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Strategia de Dezvoltare Locală 2021-2030 , 
Comuna Morteni  –  Judeţul Dâmboviţa 

 

Cuvântul Primarului  -  Dl. Olteanu Lalu Ionel: 
 

     Strategia de dezvoltare economico-socială a 

comunei  Morteni, îşi  propune  să valorifice 

potenţialul, oportunităţile şi disponibilităţile reale 

pentru dezvoltare, inclusiv crearea unui mediu de 

afaceri stimulativ  şi  competitiv, menit  a atrage 

investiţii private importante atat din ţară cat şi din 

străinătate. 

     Strategia de dezvoltare locală, este în egală 

măsură instrumentul de bază în ceea ce priveşte 

dezvoltarea infrastructurii, dezvoltarea economică 

şi umană în perioada 2021 -2030. 

     Strategia de dezvoltare locală este un document 

care structurează liniile directoare strategice pe o 

perioadă de 10 ani, ale comunei Morteni, potrivit 

problemelor identificate, a potenţialului local activ 

şi pasiv, cât şi a oportunităţilor de dezvoltare în 

viitorul apropiat, fiind totodată rodul colaborării 

cu actorii locali.                                         
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 Introducere 

Context 
Elaborarea Strategiei de Dezvoltare a comunei Morteni are loc în contextul pregătirii unei noi perioade de 

programare a fondurilor europene alocate României pentru perioada 2021 – 2030. Această alocare financiară 

genereză elaborarea sau actualizarea strategiilor de dezvoltare atât la nivel local, județean, regional cât și național, 

cu scopul principal al atragerii finantarilor europene. 

Necesitatea armonizării planurilor de dezvoltare în cadrul comunei Morteni cu cele ale comunelor limitrofe și ale 

județului Damboviţa, a dezvoltării integrate și a cooperării în scopul realizării de investiții este esențială, iar strategia 

de dezvoltare locală reprezintă un pas important în acest sens.  

Din punct de vedere conceptual, strategia este bazată pe situația socio-economică, nevoile și potențialul de 

dezvoltare al comunei Morteni cu luarea în considerare a priorităților europene, naționale, regionale pentru 

perioada de dezvoltare post 2020.  

La nivel european, documentul programatic Europa 2020, definește poziția UE stabilită a fi atinsă la nivelul anului 

2027, bazată pe trei priorități de dezvoltare interdependente, respectiv creștere inteligentă, creștere durabilă și 

creștere favorabilă incluziunii. În concordanță cu prioritățile  europene, dezvoltarea unei economii durabile, 

eficientă din punct de vedere al resurselor și cu o rată ridicată a ocupării forței de muncă reprezintă puncte centrale 

ale Strategiei de dezvoltare a comunei Morteni,  pentru perioada 2021-2030. 

La nivel național, ca orientare generală, Strategia pentru dezvoltarea durabilă a României orizonturi 2013-2020-

2030 vizează drept obiectiv strategic pentru orizontul de timp 2027 – „Atingerea nivelului mediu actual al ţărilor 

Uniunii Europene la principalii indicatori ai dezvoltării durabile.”. La nivelul programării strategice a comunei 

Morteni pentru perioada 2021-2030, promovarea unor practici de consum și producție sustenabile, a unei dezvoltări 
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în acord cu resursele existente constituie repere în abordarea planurilor de măsuri și a portofoliului de proiecte 

propus pentru perioada următoare de timp.  

 

În vederea eficientizării procesului de absorbție a fondurilor post aderare, România a transmis Uniunii Europene, 

Acordul de parteneriat pentru intervalul de timp 2014-2020, respectiv 2021-2030,document aflat în dezbaterea 

Comisiei Europene. Conținutul Acordului de parteneriat abordează în mod detaliat principalele provocări pe care 

țara noastră urmează să le transpună în proiecte viabile, cu stabilirea principalelor obiective și priorități, 

modalitatea de utilizare a fondurilor nerambursabile acordate precum rolul diverselor instituții publice în 

gestionarea resurselor atrase. 

 

În vederea asigurării unui flux ridicat de fonduri europene în comuna Morteni, strategia de dezvoltare cuprinde 

propuneri de proiecte în acord cu nevoile identificate la nivelul administrației locale cu implicarea directă a opinei 

publice și a stakeholderilor interesați de procesul de definire strategică a comunei Morteni,  în următorii 10 ani. 

 

La nivel regional, Planul de Dezvoltare Regională Sud Muntenia 2020 – 2030, reprezintă instrumentul prin 

care regiunea își promovează priorităţile și interesele în domeniul economic și social şi propune trei noi 

domenii prioritare respectiv dezvoltarea urbană durabilă, protecţia mediului și eficienţa energetică și 

susţinerea sănătăţii și a incluziunii sociale. Strategia de dezvoltare a comunei Morteni, contribuie la atingerea 

acestui obiectiv prin definirea unor obiective strategice care pot fi în mod real îndeplinite în orizontul de timp 2020 – 

2030. 
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Strategia Uniunii Europene a stabilit – de asemenea – proceduri precise de implementare, monitorizare si 

urmarire, cu obligatii de raportare la fiecare doi ani din partea Comisiei Europene si din partea statelor memebre. 

Romania – aderata la 01.01.2007 – a realizat STRATEGIA NATIONALA PENTRU DEZVOLTARE DURABILA A 

ROMANIEI – ORIZONTURI 2013  - 2020 – 2030 in anul 2008, si a raportat asupra implementarii in luna iunie 2011. 

Agentia de dezvoltare regionala Sud Muntenia, din care face parte judetul Damboviţa si implicit si comuna Morteni, a 

elaborat PLANUL DE DEZVOLTARE REGIONALA 2014 -2020 cat si 2021-2027. 

Consiliul Judetean Damboviţa a realizat in anul 2010,  Strategia de Dezvoltare Durabila a Judetului Dambovita 2012 – 

2020 – O STRATEGIE PENTRU PROSPERITATE . 

Potrivit prevederilor Legii nr. 350 din 06.07.2001 privind amenajarea teritoriului si urbanismul, cu modificarile si 

completarile ulterioare, teritoriul Romaniei este parte a avutiei nationale de care beneficiaza toti cetatenii tarii, 

inclusiv prin gestionarea proceselor de dezvoltare prin activitatile de amenajare a teritoriului, urbanism si de 

dezvoltare durabila ale autoritatilor publice centrale si locale. 

Autoritatile administratiei publice – gestionarul si garantul acestei avutii – trebuie sa asigure dezvoltarea echilibrata, 

coerenta si durabila a teritoriului national. 

Autoritatile administratiei publice locale au obligatia de a-si armoniza deciziile de utilizare a teritoriului in temeiul 

principiului descentralizarii, autonomiei locale si deconcentrarii servicilor publice. 

     Aceasta Lege statuteaza prin art. 1 alin (5) ca gestionarea spatiala sa teritoriului urmareste sa asigure 

indivizilor si colectivitatilor dreptul de folosire echitabila si responsabilitatea pentru o utilizare eficienta a 

teritoriului, conditii de locuire adecvate, conditii de munca, de servicii si de transport ce raspund diversitatii 

nevoilor si resurselor populatiei, reducerea consumurilor de energie, asigurarea protectiei protectiei 

peisajelor naturale si construite, conservarea biodiversitatii si crearea de continuitati ecologice, securitatea 

si salubritatea publica, rationalizarea cererii de deplasari, calitatea estetica si arhitecturala, protejarea 

identitatii arhitecturale si culturale a localitatilor urbane si rurale.  
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Gestionarea spatiala a teritoriului tarii – deci si a fiecarei localitati urbane si rurale in parte, indiferent de rang, 

importanta si marime – constitue o activitate obligatorie, continua si de perspectiva, desfasurata in interesul 

colectivitatilor care le folosesc in concordanta cu valorile si aspiratiile societatii si cu cerintele integrarii in spatiul 

european. 

Aceasta gestionare spatiala trebuie sa se realizeze prin intermediul amenajarii teritoriului si al urbanismului – 

ansamblul de activitati complexe, de interes general, care contribuie la dezvoltarea spatiala echilibrata, la protectia 

patrimoniului natural si construit, la imbunatatirea conditiilor de viata in localitatile urbane si rurale, precum si la 

asigurarea coeziunii teritoriale la nivel regional, national si european. 

 

     Activitatea de amenajare a teritoriului trebuie sa fie:  

- globală           – urmareste coordonarea diferitelor politici sectoriale intr-un ansamblu inchegat; 

- funcţională  - trebuie sa tina seama de cadrul natural si construit bazat pe valori de cultura sin interese 

comune; 

- prospectivă – trebuie sa analizeze tendintele de dezvoltare pe termen lung a fenomenelor si interventiilor 

economice, ecologice, sociale si culturale si sa tina seama de acestea in aplicare; 

- democratică – trebuie sa asigure participarea populatiei si a reprezentantilor  ei politici la adoptarea deciziilor. 

     

Activitatea de urbanism cuprinde toate localitatile tarii, organizate in retea, pe baza ierarhizarii si distributiei 

echilibrate a acestora in teritoriu. 
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Cadrul elaborării strategiei de dezvoltare locală 
 

Până în prezent, în România s-au elaborat Planuri de Dezvoltare Regională, pentru perioadele 2000-2004, 2004-

2006 , 2007-2013 si 2014-2020. Experienţa procesului de planificare s-a îmbogăţit la nivelul regiunilor din România, 

fiind puse în practică o varietate de mecanisme de parteneriat. În comparaţie cu generaţia anterioară de planuri de 

dezvoltare regională, abordarea de formulare a noilor planuri presupune o adaptare către o nouă generaţie de 

politici integrate de dezvoltare. Acestea vor fundamenta atât structurarea programelor operaţionale cu fonduri 

europene cât şi programele cu finanţare naţională de la nivel central şi local. Această nouă abordare presupune nu 

doar o reformulare a obiectivelor şi instrumentelor, ci şi a structurii şi cadrului de implementare a planurilor de 

dezvoltare regionale prin coordonarea acţiunilor politicilor sectoriale de dezvoltare.  

Pentru viitoarea periodă de programare, 2020-2030 Strategia de dezvoltare locală a Comunei Morteni, s-a realizat 

pornind de la următoarele documente programatice: 

 Strategia Europa 2020 

 Strategia Uniunii Europene pentru regiunea Dunării 

 Al 5-lea Raport privind coeziunea economică, socială și teritorială 

 Programul național de reformă PNR 2019 

 Planul de Dezvoltare Regională Sud Muntenia 2021 – 2027 

 

Noua perioadă de programare reprezintă o oportunitate pentru consolidarea experienței acumulate de țara noastră 

în perioada de post aderare la Uniunea Europenă în domeniul utilizării resurselor financiare nerambursabile. 

Alocarea fondurilor europene pentru România în intervalul de timp 2021-2027 impun pregătirea de documente 
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strategice adecvate fiecărei administrației publice pentru a putea exista o imagine de ansamblu asupra priortităților 

investiționale și a direcțiilor de absorbție a fondurilor nerambursabile. 

Strategia de dezvoltare a comunei Morteni  reprezintă un instrument de lucru, coordonare și susținere a măsurilor și 

acțiunilor noi sau revizuite care vor avea un impact asupra comunității locale și vor contribui la dezvoltarea 

economico-socială locală. 

Dinamica dezvoltării impune o actualizare periodică a direcțiilor de dezvoltare, a documentelor de planificare 

existente și alinierea acestora la abordările strategice la nivele superioare de conducere și organizarea. 

 
Planul de dezvoltare regională 2021- 2027, subiect  intens dezbătut in Regiunea de Dezvoltare Sud-Muntenia 
 
Prima întrunire a Grupului de Parteneriat Local pentru elaborarea Planului de Dezvoltare Regională 2021-2027, 
organizată în județul Prahova de către reprezentanții ADR Sud Muntenia, a avut loc in noiembrie 2019, la Ploiești.  
 
In cadrul acestei intruniri, a fost prezentat reprezentanților autorităților publice locale din judetele regiunii 
modificările noului cadru pentru politica de coeziune a Uniunii Europene: mai puține obiective de politică și, implicit, 
mai puține axe de finanțare pe domenii de acțiune.  
 

Conform informatiilor făcute publice,obiectivele de politică strategica vor scădea de la 11 la numai 5:   
 

OP 1 – O Europă mai inteligentă (care cuprinde domeniile * cercetare și inovare, * servicii publice digitale, * 
digitalizare și bandă mai largă și * întreprinderi mici și mijlocii), suma alocată României fiind de circa 6 miliarde de 
euro;  
 

OP 2 –  O Europă mai ecologică,  cu emisii scăzute de carbon (* energie, * schimbări climatice, * apă și ape uzate, 
* gestionarea deșeurilor, * biodiversitate și * mobilitate multimodală în mediul urban), suma alocată României fiind 
de circa 5,1 miliarde de euro;  
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OP 3 –    O Europă mai conectată (*transport și * digitalizare și bandă largă);  
 

OP 4 –  O Europă mai socială (* politicile pieței muncii, * educație, * incluziune, sărăcie și * sănătate), ultimele 

având o alocare financiară pentru România de circa 5 miliarde de euro;   
 

OP 5 – O Europă mai aproape de cetăţeni (dezvoltarea teritorială/urbană), cu o valoare a alocării pentru 
România de circa un miliard de euro. 
 
Una dintre noutățile importante din viitoarea perioadă de programare este posibilitatea ca fiecare regiune a țării, 
inclusiv Regiunea Sud Muntenia, din care face parte și județul Dambovita, să propună propriile direcții generale 
pentru care să se solicite finanțare europeană. Astfel, de la   finalul anului 2019 și  începutul anului 2020, au avut  loc 
întâlniri ale autorităților responsabile pentru stabilirea obiectivelor de investiții și de servicii destinate comunităților 
regionale și județene.  
 
Cele 5 obiective strategice majore identificate la nivel european in ceea ce priveste urmatoarea perioada 
programatica ,  2021- 2027,  va implica un buget de 27 de miliarde de euro, cu 8% mai mare fata de actuala perioada, 
2014 – 2020 . 
 
In 20 februarie 2020, Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale a facut precizari cu privire atat la bugetul alocat 
agiculturii romanesti in perioada 2021 – 2027,  cat si in ce directii vor fi proiectate aceste sume. Astfel, nu mai putin 
de 13 miliarde de euro vor putea fi accesate pe diferite programe destinate agro-zootehniei Romaniei.  
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Rolul şi importanţa prezentei strategii 
 

Rolul unei strategii de asemene importanta care, consideram ca trebuie sa fie CLARA, CONCISA si pe INTELESUL 

TUTUROR,  dar mai ales, trebuie sa fie verificata periodic (semestrial sau anual) pentru a se putea interveni operativ 

pentru infaptuirea partiala sau integrala a obiectivelor propuse. 

Intreaga comunitate a comunei Morteni, trebuie sa cunoasca prevederile strategiei, sa le inteleaga si sa lupte pentru 

aplicarea documentelor tehnice care vor rezulta in urma aplicarii acestei strategii. 

Strategia trebuie sa porneasca de la situatia existenta, cuprinzand si realizarile comunei Morteni, pentru 

identificarea directiilor si resurselor necesare dezvoltarii sociale si economice a localitatii. 

Alesii locali,  functionarii din aparatul administrativ al comunei Morteni si mai ales cetatenii, vor intelege care este 

locul si rolul lor in cadrul strategiei, care este locul pe care comuna Morteni il are si care ar putea sa-l aiba in 

contextul dezvoltarii generale,  nationale cu mentinerea  si valorificarea specificului local. 

In strategie se va sintetiza foarte bine faptul ca alesii locali (primarul si consilierii),in timpul mandatului lor pun 

accentul in principal pe doua paliere: 

 Asigurarea mangementului administrativ – respectiv functionarea serviciilor publice si aplicarea masurilor 

adoptate la nivel national sau judetean in domeniile care vizeaza administratia publica locala, si 

 Initierea unor proiecte de dezvoltare, astfel incat sa se indeplineasca programul politic electoral pe baza caruia 

au fost alesi la nivel local. 

 Adoptarea de catre comunitatea Morteni a prezentei strategii , 2021 -2030 , va contribui la realizarea unor 

documentatii tehnice, la un standard superior fata de cel aprobat anterior, mai exact in 2014. 
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Scopul strategiei de dezvoltare 
 

Strategia de dezvoltare a comunei Morteni, are drept scop atingerea unei dezvoltări locale durabile care să 

angreneze creșterea nivelului de trai al populației. În vederea îndeplinirii acestei tințe strategice este necesar a fi 

încadrate direcțiile de acțiune stabilite în concordanță cu nevoile comunității într-un document programatic, bază 

pentru planificarea resurselor în atingerea obiectivelor propuse. 

Ca urmare a implementării strategiei de dezvoltare locală, se dorește transformarea comunei Morteni  într-o zonă 

atractivă din punct de vedere turistic și cultural, stabilă și viabilă pentru mediul privat și cel investițional, capabilă să 

ofere locuitorilor săi condiții decente de viață și acces la servicii de bază precum și la o infrastructură adecvată. De 

asemenea prin intermediul documentului programatic pentru perioada 2021-2030,  este vizat și mediul 

înconjurător, protejarea acestuia și orientarea activității factorilor interesați de progresul economic și social al 

comunității pentru a putea suține o dezvoltare durabilă a comunei Morteni. 

 

Necesitatea Strategiei de dezvoltare a comunei Morteni, derivă din faptul că în cadrul acesteia sunt trasate și stabilite 

prioritățile investiționale în acord cu viziunea populației și administrației publice locale. Mai mult, acest document 

programatic furnizează șablonul necesar coordonării pe termen lung al planificării și gândirii strategice între 

sectorul public și cel privat. 
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Metodologia de elaborare 
Elaborarea Strategiei de dezvoltare a comunei Morteni,  pentru perioada 2021 -2030 a urmărit în mod constant 

respectarea criteriilor de calitate utilizate la nivel european pentru evaluarea documentelor strategice, respectiv: 

relevanţă, eficacitate, eficienţă, consecvenţă şi coerenţă, pragmatism, sustenabilitate, aranjamente de management şi 

monitorizare. 

Prin viziunea și obiectivele propuse, strategia de dezvoltare a comunei Morteni, a fost elaborată în acord cu politicile 

comunitare, strategiile de la nivel naţional,  programele şi documentele programatice de la nivel judeţean şi regional, 

asigurând beneficiul integrator al planului de investiţii propus. 

Momentul întocmirii strategiei este unul esențial având în vedere rolul important al acesteia în pregătirea 

comunității locale și a administrației publice a Comunei Morteni, pentru noua etapă de programare a fondurilor 

europene pentru perioada 2021 – 2030. 

Din punct de vedere structural, strategia de dezvoltare a comunei Morteni este compusă din patru părți, respectiv: 

 

 analiza diagnostic – în această parte au fost analizați principalii indicatori reprezentativi din domenii precum 

mediul economic, demografic, infrastructură, sănătate, resurse umane etc. prin utilizarea celor mai recente 

date statistice obițnute; 
 

 planificarea strategică – această parte reflectă planurile de acțiuni viitoare ale comunei Morteni,  propuse a fi 

realizate, cu accent pe cele prioritare în funcție de nevoile identificate și opinia factorilor decizionali implicați; 
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 analiza SWOT – în această parte au fost identificate punctele tari și slabe ale comunei Morteni , precum și 

oportunitățile de dezvoltare și amenințările identificate ca urmare a analizei diagnosticului actual al 

comunității; 
 

 implementarea și monitorizarea – această parte cuprinde metodele și intrumentele de verificare a 

implementării strategiei de dezvoltare de către administrația publică locală.  
 

Foto – Culturi agricole, comuna Morteni. Imagine pusă la dispoziţie de Primărie.  



Strategia de dezvoltare locală 2021 – 2030 
Comuna MORTENI,  Judeţul Dâmboviţa 

 

Page | 17  
 

Situaţie curentă 

 Localizare și accesibilitate 

 POZIŢIA GEOGRAFICĂ 

PREZENTARE GENERALĂ 

Morteni este o comuna compusa din satele Morteni si Neajlovu. Este situata in partea sud-vestica a judetului 

Dambovita, la o distanta de 83 km  fata de Bucuresti, capitala Romaniei si la doar 43 km fata de resedinta de judet, 

municipiul Targoviste. De asemenea, comuna Morteni, este situata in partea de nord a Campiei Romane.  Morteni 

este o asezare  de campie, cu o altitudine de aprox. 200 m. Accesul inspre si dinspre comuna Morteni, se face 

parcurgand DJ-urile 702 J si 702 F, limita cu judetul Arges.  De asemenea, autostrada Bucuresti – Pitesti, trece la 

numai 4 km distanta pe langa localitatea studiata, fiind una dintre cele mai bune legaturi rutiere spre capitala. 

Suprafata comunei este de  5600 ha, inclusiv padurea de 100 ha, care a revenit comunei dupa 1990, caracterizata 

prin doua tipuri de sol: brun de padure, podzolit(aprox. 48% ) si brun galbui de padure(aprox. 23% ), celelalte tipuri 

regasindu-se in procente mai mici. Solul se caracterizeaza prin lipsa de fosfor si potasiu. In general, nu este 

permeabil, pastreaza apa la suprafata, iar in timpul secetei se usuca foarte tare si crapa in adancime. Din aceasta 

cauza, productivitatea la nivelul comunei Morteni este una mijlocie.  Comuna Morteni, a fost arondata de-a lungul 

timpului la doua judete: fostul judet, Vlasca si actualul Dambovita. In urma reorganizarii administrative din 1968, la 

reinfiintarea judetului Dambovita, comuna Morteni a trecut definitiv de partea judetului caruia ii apartine si azi. 
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HARTA AŞEZĂRII COMUNEI MORTENI ÎN CADRUL JUDEŢULUI DÂMBOVIŢA 

 
Fig 1 – Pozitia localitatii Morteni(incercuit in verde), in cadrul judeţului Dâmbovita; 

 
Harta de mai sus pune in evidenta pozitia sud-vestica a localitatii Morteni in cadrul judetului Dâmbovita.  
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REGIUNEA DE DEZVOLTARE SUD-MUNTENIA  

1.Regiunile de dezvoltare  

In anul 1998 au fost create opt regiuni de dezvoltare prin asocierea consiliilor judetene din Romania, pentru a 

coordona dezvoltarea regionala necesara aderarii la Uniunea Europeana. Aceste regiuni nu au personalitate juridica 

si nici statut administrativ, desi ele devin din ce in ce mai semnificative in dezvoltarea regionala. 

Fig 2 – Regiunea Sud-Muntenia (in rosu) – sursa imaginii, Wikipedia ; 
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1.Regiunea de Dezvoltare Sud-Muntenia Regiunea Sud Muntenia este a treia regiune ca mărime din România 

ocupând o suprafaţă de 34.453 km2 , localizată în partea de sud a ţării, înconjurând regiunea Bucureşti - Ilfov. 

Regiunea Sud-Muntenia se compune din urmatoarele 7 judete: Ialomita, Calarasi, Giurgiu, Teleorman, Arges , 

Prahova si Dambovita. Euro-regiunea totalizeaza un numar de 16 municipii, 32 de orase si 519 comune ce au in 

componenta 2019 sate (situatie la nivelul anului 2015). 

In partea de sud a regiunii, fluviul Dunarea reprezinta granita naturala cu Bulgaria, oferind posibilitatea de a avea 

comunicatii cu cele 8 tari riverane, iar prin intermediul canalului DunareMarea Neagra si acces la Portul Constanta - 

pricipala poarta maritima a tarii. Populatia regiunii in urma datelor recensamantului din 2011 este de 3.136.446 

locuitori. 

Regiunea cuprinde trei forme de relief: munte 9,5%, deal 19,8%, campie si lunca 70,7%. Daca pentru cele patru 

judete din sudul regiunii (Ialomita, Calarasi, Giurgiu si Teleorman) forma caracteristica de relief este campia, 

celelalte trei judete din nordul regiunii (Arges, Dambovita si Prahova) cuprind atat campia, cat si dealurile si muntii. 

Reteaua hidrografica bogata a regiunii este dominata de Fluviul Dunarea in care se varsa principalele rauri ale 

regiunii (Olt, Arges, Dambovita, Ialomita si Prahova), fiind completata de o serie de lacuri naturale si antropice cu 

folosinta complexa. Varietatea formelor de relief si complexitatea geologica a acestora fac ca resursele naturale ale 

regiunii sa fie diversificate. Zona montana si de deal concentreaza resurse naturale ale subsolului ( petrol, gaze 

naturale, carbune, minereuri radioactive si metalifere, sare, marne calcaroase, sulf, acumulari de gips si izvoare 

minerale) importante pentru industria energetica, chimica si a materialelor de constructii. Alaturi de resursele 

subsolului, de o importanta deosebita si cu influente directe in dezvoltarea anumitor sectoare economice se afle 

resursele solului. Astfel, suprafata agricola concentrata preponderent in judetele din sudul regiunii detine 71,1% din 

suprafata totala a regiunii din care 80,2%, reprezinta teren arabil. Regiunea dispune de resurse bogate si importante 

de apa (3,4% din suprafata regiunii), care, prin utilizarea in diferite domenii, au un rol deosebit in dezvoltarea 
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economica a acesteia. Flora si fauna de o mare diversitate constituie o alta bogatie naturala a regiunii. Terenurile 

ocupate de paduri si vegetatie forestiera detin 19,3% din suprafata regiunii, reprezentand o sursa importanta de 

masa lemnoasa si un mediu propice pentru fauna de interes cinegetic. 

Sectoare economice cu traditie in Regiunea de Dezvoltare Sud-Muntenia:  

 Productia de utilaj petrolier si chimic;  

 Productia de produse petro-chimice;  

 Productia de automobile Dacia(cel mai important agent economic al tarii);  

 Productia agricola vegetala;  

 Turism montan si balnear. 

Avantaje comparative ale regiunii:  

 Grad de acoperire ridicat cu reţele de telecomunicaţii.  

 Acces la principala poartă aeriană a ţării - aeroportul Henry Coandă Bucureşti.  

 Existenţa unor segmente ale coridoarelor europene de transport IV şi IX, precum şi existenţa segmentului de 

autostradă A1 (Bucureşti - Piteşti) şi A2 (Bucureşti - Drajna), reţele de drumuri naţionale şi europene 

modernizate. 

 Existenţa terenurilor adecvate agriculturii ecologice 

Cultură şi tradiţie  

Cunoscută în trecut drept Valahia sau Ţara Românească, Muntenia are o istorie bogată şi fascinantă. În Nord, poalele 

Munţilor Făgăraş oferă, la Arefu, un fundal dramatic pentru castelul lui Vlad Ţepeş, domnitor român cunoscut în 

străinătate, mai ales datorită asocierii cu personajul Dracula al lui Bram Stoker, în vreme ce în Sud un număr 

impresionant de situri arheologice au început să atragă din ce în ce mai mulţi arheologi şi turişti. 
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Celebra legendă a Meşterului Manole inspirată de construcţia Mânăstării Curţii de Argeş, alături de Turnul Chindiei, 

parte a curţii domneşti din vechea cetate a Târgoviştei şi numeroasele festivaluri şi sărbători tradiţionale săteşti 

aduc permanent în actualitate tradiţiile locului. 

Elemente de patrimoniu  

In Regiunea de Dezvoltare Sud Muntenia există un număr de 72 arii protejate de interes national (Parcul National 

Piatra Craiului, Parcul National Bucegi, Parcul National Comana, Rezervatia Manafu, Rezervatia Tesila, Pădurea 

Troianu, Rezervatia Naturală Cama Dinu Păsărică, Lacul Suhaia, APSA Iezer Călărasi etc.) Rezervatia naturală si 

monumentele naturale din regiune cuprind o mare varietatate de plante si animale rare, forme de relief deosebite, 

puncte fosilifere si diferite obiective geologice. Cele mai extinse rezervatii au suprafete de 100 – 250 ha, cum este 

rezervatia Oloaga - Grădinari din judetul Giurgiu, care ocupă o suprafată de 248 ha. 

Parcul National Piatra Craiului, situat pe teritoriul judetelor Arges si Brasov, a fost constituit în 1990 si are ca si 

nucleu rezervatia complex Piatra Craiului Mare înfiintată în anul 1938. Suprafata parcului este de 14.800 ha si 

corespunde celei mai impunătoare creste calcaroase din Carpatii Românesti. Parcul Natural Bucegi, se întinde pe 

teritoriul judetelor Arges, Dâmbovita, Prahova si Brasov, fiind situat în estul Carpatilor Meridionali, la o distantă de 

100 km de Bucuresti. Parcul are o suprafată de 32.663 ha si a fost înfiintat în 1990 pe baza unor studii începute în 

1974. Parcul Natural Comana (judetul Giurgiu), are o suprafată de 24.963 ha, se află în Câmpia Română, la sud de 

Bucuresti si cuprinde rezervatia naturală Pădurea Comana. 

APSA Iezer Călărasi este un habitat de apă dulce cu ape mezotrofe, important în ment inerea si dezvoltarea 

habitatelor păsărilor migratoare, sedentare si de pasaj, adăpostind o serie de specii periclitate, vulnerabile sau pe 

cale de disparitie, atât la nivel national, cât si la nivel international. Pădurea Troianu este rezervatie naturală pentru 

protejarea speciei de Paeonia peregrine (bujorul românesc). 
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Rezervatia Ostrovul Gâsca este rezervatia naturală în care predomină arboretele natural Salix Alba. Balta Suhaia este 

considerată arie de protectie specială avifaunistică, cu o floră specifică regiunilor de silvostepă, în care se 

întrepătrund elemente specifice luncilor marilor fluvii si zonelor sărăturoase, apărute ca urmare a activitătilor 

antropice. 

IV. JUDETUL DÂMBOVITA(in cadrul euro-regiunii) 

 Localizare si accesibilitate 

Judetul Dâmbovita este situat în partea central-sudică a tării, suprapunându-se bazinelor hidrografice a râurilor 

Ialomita si Dâmbovita. Se învecinează cu judetele: Brasov la nord, Prahova la est,  Ilfov la sud - est, Giurgiu la sud, 

Teleorman la sud-vest,  Arges la vest. 

Suprafata judetului Dâmbovita este de 4.053 km2 ceea ce reprezintă 1,7 % din suprafata tării. Altitudinea maximă se 

înregistrează în Vârful Omu (2.505 m) din muntii Bucegi, iar cea minimă de cca. 120 - 125 m, în Câmpia Titu. 

 Căile de acces:  

 

 A1 (E 60): Bucuresti – Pitesti;  

 DN 7:   Bucuresti – Găesti – Pitesti – Râmnicu Vâlcea – Sibiu – Arad;  

 DN 71: Târgoviste – Sinaia;  

 DN 72 : Găesti – Târgoviste – Ploiesti;  

 DN 72 A: Târgoviste – Câmpulung Muscel; 

 DN 61: Găesti – Ghimpati;  

 DJ 101 A: Limita Jud. Ilfov – Movila – Ciocănari – Limita Jud. Prahova: Lungime = 4,600 km;  

 DJ 101 B: Luciana (1A) – Ungureni – Răzvad – Movila – Limta Jud. Ilfov: Lungime = 8.000 km;  
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 DJ 101 G: Limita Jud. Prahova – Crivătu – Cătunu (DN 1 A): Lungime = 6,100 km;  

 DJ 401 A: Limita Jud. Giurgiu – Potlogi – Zidurile - Crovu – Mitulesti – Măruntisu – Tomsani – Cotestii din Vale – 

Putu cu Salcia – Poroinica – Mogosani – Chirca - DN 7 (Merii): Lungime = 35,130 km;  

 DJ 503: Limita Jud. Teleorman - Selaru – Fierbinti – Limta Jud. Arges: Lungime = 10,930 km;  

 DJ 601 A: Limita Jud. Giurgiu – Brezoaia – Brezoaiele – Slobozia Moară – Răcari (DN 71): Lungime = 12,561 km; 

 DJ 611: Limita Jud. Teleorman – Glogoveanu – Fierbinti – Visina – Brosteni – Petresti (DN 61): Lungime = 

24,514 km;  

 DJ 659: Limita Jud. Arges - DJ 503 (Selaru): Lungime = 3,129 km;  

 DJ 701: Dobra (DJ 711) Cornătelu – Bolovani – Moara Nouă – Brănistea – Titu – Sălcuta – Odobesti – Crovu – 

Ungureni – Corbii Mari – Vadu Stanchii – Limita Jud. Teleorman: Lungime = 42, 340 km;  

 DJ 702: Limita Jud. Arges- Cândesti Deal – Cândesti Deal (DJ 702 B): Lungime = 9,300 km; 

 DJ 702 C: Limita Jud. Arges - Scheiu: Lungime = 2,900 km;  

 DJ 711 A: DJ 711 (Bilciuresti) – Săbiesti – Colacu – Ghergheni – Serdanu – Pitaru – Potlogi – Corbii Mari (DJ 

701): Lungime = 40,700 km;  

 DJ 713: Limita Jud. Prahova – Cabana Cuibul Dorului - Seaua Dichiului – Limita Jud. Prahova: Lungimea = 5,700 

km;  

 DJ 720 D: Limita Jud. Prahova – Mărginenii de Sus – Dărmănesti: Lungime = 2,800 km; 

 

Judetul Dâmbovita are cea de-a patra densitate de retele de drumuri din România cu 46,1 km la 100 km2 . 

Densitatea retelei de căi ferate este de 2,4 km la 100 km2, situându-se sub media natională de 4,5 km la 100 km2. 

DJ 720 D: Limita Jud. Prahova – Mărginenii de Sus – Dărmănesti: Lungime = 2,800 km; 
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Consideraţii   istorico - geografice   

 Aspecte din istoricul comunei 

 Atestări documentare şi arheologice(din Monografia comunei Morteni) 
Localitatea Morteni, cu o bogata si interesanta istorie, astazi, se va numara printre putinele asezari umane rurale din 

judetul Dambovita, si nu numai, care, prin aparitia prezentei carti(monografia recenta), va avea doua monografii. 

Meritul pentru aparitia celei dintai apartine autorului Marin Patac. Unele informatii transmise de acesta au fost 

preluate in cartea de fata, in lipsa altora, mai ales ca ele vizeaza fapte neutre si nu pot fi banuite de subiectivism. 

 Descoperiri, vestigii arheologice, atestari documentare 

Teritoriul tarii noastre face parte din aria geografica locuita in vechime de neamurile tracice, despre care Herodot 

spunea ca sunt cele mai numeroase dupa indieni. Prin urmare, civilizatia bronzului apartine acestor traci. 

A doua parte a epocii metalelor, care incepe pe la 800 i.Hr., este aceea cand se foloseste noul metal, adica fierul, care 

da si numele de epoca fierului si care se intinde pana la anul 106 d. Hr., de fapt pana la formarea statului dac. 

Pe teritoriul comunei s-au facut mai multe cercetari arheologice in urma carora au fost scoase la iveala urme de 

locuire din cele mai vechi timpuri. 

La nord de satul Morteni, pe valea Neajlovului, pe o distanta de 2 km, s-au gasit unelte de silex, atribuite 

paleoliticului superior. In punctul Magura sau Movila, in partea de sud-vest a Mortenilor, pe valea Magurii, a fost 

descoperita o asezare neolitica, apartinand culturii Gumelnita si perioadei de trecere la epoca bronzului, cu aspect 

cultural, Bratesti. Tot langa fosta Statiune de Masini Agricole Morteni, dar in spate,  pe o suprafata de 5000mp, cu o 

inaltime de 3m, s-a descoperit un tell. 

La confluenta Vaii Glodului cu Valea lui Coman, 1 km sud de Morteni, in punctul numit Putul lui Iordache, s-a 

descoperit o asezare apartinand culturilor Glina si Tei. Tot epocii bronzului apartine asezarea din punctul numit La   
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Bold, aflat la aproximativ 3 km sud-est de sat.  

O alta asezare din epoca bronzului a fost descoperita in punctul numit Vultureanca I, aflat la circa 5 km sud de satul 

Morteni si la 1 km de catunul Vultureanca(comuna Visina), pe terasa stanga a paraului Crevedia, care apartine de 

cultura Tei. De asemenea, in zona vetrei satului au fost descoperite, intamplator, mai multe monede geto-dacice(tetra 

drahme). In fine, in apropierea punctului La Vultureanca, a fost data la iveala o portiune din valul roman “Brazda lui 

Novac de nord”, avand directia vest-sud-vest, est-nord-est. 

Si pe teritoriul satului Neajlov(Cacova), s-au gasit vestigii arheologice. In punctul Padurea Cioacelor, circa 4 km sud 

de sat, la izvoarele Vaii lui Palalau, la nord-vest de padure, a fost interceptata o asezare neolitica tip tell(cultura 

Gumelnita); movila avand un diametru de circa 40 m si inaltimea de 0.5 m. 

Prin urmare, existenta oamenilor pe teritoriul actualei comune Morteni este dovedita de arheologie din paleoliticul 

superior(aproximativ intre anii 35 000 -10 000 i.Hr.) pana in secolul al XIX-lea, iar dupa aceea, de numeroase 

documente, pana in prezent. 

La Morteni, ca si la Baleni, Geangoesti si Nucet, a fost surprins un aspect ultural nou, numit Bratesti, plasat cronologic 

post Gumelnita B.(III) si ante cultura Cotofeni. 

Asezarile de agricultori si pastori apartinand culturii Glina, in care se incadreaza Mortenii si Neajlovul, vor constitui 

baza pe care se va naste o noua cultura in bronzul mijlociu, anume cultura Tei(1700 -1200 i.Hr.). Aceasta este 

considerata ca fiind prima cultura tracica timpurie si se regaseste aproape uniform pe tot teritoriul judetului 

Dambovita, deci si pe teritoriul comunei Morteni.  

Urmele arheologice continua sa existe pe teritoriul actualei comune Morteni si pentru perioadele urmatoare: acestea 

vor fi scoase la iveala fie prin sapaturi arheologice sistematice, fie prin descoperiri intamplatoare. 

Dezvoltarea asezarilor omenesti este strans legata de operatiunea de defrisare a padurilor pentru obtinerea unor noi 

suprafete de cultura necesare intretinerii oamenilor si animalelor. Desigur, asezarile omenesti, asa cum am aratat 

mai sus, sunt cu mult mai vechi decat primele mentiuni documentare.  

In masura in care domeniile boieresti si manastiresti se extindeau, in aceeasi masura si documentele care mentio- 
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neaza satele, se inmultesc.Cotropirile de ocini si rumanirea silita au avut ca efect un indelungat sir de procese pentru 

rascumparare, transformate in conflicte sociale permanente intre boieri sau manastiri si taranime. 

 

 Atestari documentare si cartografice  

Primul document, cunoscut pana in momentul de fata, care mentioneaza satul Morteni, este cel din 5 mai 1633, prin 

care Matei Basarab voievod, intareste ocina in acest sat lui Radu, fiul lui Dumitru logofat din Piscani si popii Musat. 

Intr-un document din 1 iunie 1647 apare si Dumitru Punga, care s-a vandut pe el impreuna cu terenul pe care il avea. 

La 22 aprilie 1647, Matei Basarab voievod porunceste la 12 boieri sa hotarniceasca mosiile manastirii Campulung 

din satele: Cretulesti, Ghimpati, Morteni si Vultureni si sa alature “mosie langa mosie” pentru a face un trup mare al 

manastirii “cum este legea”. 

La 22 iunie 1647, Matei Basarab intareste manastirii Campulung ocinele din satele Cretulesti, Ghimpati, Morteni, si 

Valturesti, daruite de Para paharnic. 

Alte documente din anul 1648 ne dau informatii despre numele unor locuitori din Morteni, care apar ca martori la 

intocmirea unor zapise: “Dragan din Morteni” , “Stoica Stanciul”, “ Stoica si Vlaicul din Morteni” . 

Dintr-un document din 4 februarie 1831, aflam ca: “Dumitru sin Micu i Gheorghe sin Nita si cu Iordache sin Dinu 

Tarpazacu, dimpreuna cu cetasii lor, mosneni din satul Morteni,din sud Vlasca, avand mosia “naeleasa si 

neimpartita” au voit sa o aleaga sa nu mai fie cearta intre ei. S-a apelat la Divanul Savarsitor, care l-a desemnat pe 

hotarnicul Dimitrie Arabolu sa faca iesirea din devalmasie, la care sa participe si boierii ispravnici. Mosia care 

trebuia masurata si impartita mergea “din malu Neajlovului, daspre rasarit, pana in valceaua Romanatilor”. In 

descrierea hotarului apare ca toponim “Prunii Balaurului”, dovada ca in Mortenii de Jos cel mosnenesc, se cultivau 

pruni, fapt argumentat mai clar in cartografia din 1838. 

Un document din 5 mai 1633, emis in cancelaria voievodului Matei Basarab, mentioneaza si satul Balomiresti, vecin 

cu Morteni si Rascaeti. Printre martorii documentului semnat de Matei Basarab, privind ocinele din Morteni, intarite 

lui Radu si popa Musat din Piscani-Muscel, s-au aflat si “Sttanciul, fratele Pitarului”, din Balomiresti, precum si Stanila  
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Vrajitorul, Dragota, nepotul lui Oprisan din Rascaeti.Aceasta este prima mentiune documentara a staului Balomiresti. 

Alt document care mentioneaza sigur satul Balomiresti de langa Morteni si Vultureni este cel din 22 iunie 1647, cand 

Matei Basarab voievod, intareste manastirii Campulung ocine in Vultureni.  

Formarea celui de-al patrulea sat al comunei, anume Cacova, astazi Neajlov, ridica o serie de intrebari. Volumele de 

documente publicate pana astazi nu cuprind niciun document care sa se refere la acest sat de langa Morteni. 

Primul document de netagaduit care consemneaza sigur existenta satului Cacova, este recensamantul din 1831, care 

consemneaza existenta a 41 de familii.Satul avea biserica la care slujeau un preot si un cantaret.Formarea catunului, 

apoi satului Cacova, credem ca trebuie pusa in relatie directa cu satul Balomiresti, mentionat, ca si Mortenii, la 5 mai 

1633. Satul Balomiresti sau Balomireasa a mers un timp pe linie normala de dezvoltare, iar de la o vreme a stagnat si 

a dat inapoi, ajungand ca astazi sa mai aiba 2-3 gospodarii.  

Totusi, la 10 februarie 1821 este mentionat satul Cacova, care avea biserica lui. Daca la 1810 satul nu este mentionat 

in cartografie, la 1831 este recenzat cu 41 de familii iar in 1821 se stie ca avea biserica, inseamna ca la aceasta data 

cel putin jumatate din cele 41 de familii recenzate se aflau deja in jurul bisericii din Cacova. 

Mai stim sigur ca, in anul 1837, in satul Cacova s-a cladit biserica noua de catre Ioan si Ecaterina Mitescu. De ce? 

Pentru ca cea existenta, probabil se degradase si in mod sigur era neincapatoare.Cea veche, potrivit insemnarii din 

Triod, avea hramul Sfintilor Imparati Constantin si Elena si al Sfantului Ierarh Nicolae. 

Credem ca argumentele prezentate mai sus sunt suficiente pentru a afirma ca satul Cacova era deja format in ultima 

parte a secolului XVIII-lea si nu s-a creat datorita venirii unor locuitori din alte zone ale tarii, ci a fost intemeiat prin 

deplasarea locuitorilor satului Balomiresti(Balomireasa) catre zona satului Cacova de astazi, distanta fiind foarte 

mica. 
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 Participarea locuitorilor la marile evenimente ale istoriei moderne si contemporane 

 Revolutia de la 1821  

Nu exista informatii directe despre participarea in vreun fel la revolutie a locuitorilor satelor noastre, dar avnd in 

vedere traseul pandurilor condusi de Tudor Vladimirescu, de la Bucuresti catre Gaesti, Golesti, Pitesti, in luna mai 

1821, este posibil sa fi luat cunostinta de acest mare eveniment. 

 Razboiul de Independenta de la 1877-1878 

Prin diferite ofrande si participarea directa la operatiunile militare, locuitorii satelor au contribuit la obtinerea 

independentei de stat a Romaniei. Din comuna Morteni, au luat parte, la luptele care s-au dat cu turcii la sud de 

Dunare, cincisprezece ostasi. Participantii la razboi s-au intors acasa si au povestit celorlalti momentele 

infricosatoare din timpul luptelor.Ca recompensa, aveau dreptul sa fie improprietariti in Dobrogea, insa nu au dorit 

sa-si paraseasca locurile natale. Doar Marin Duica a acceptat un lot de 7ha in zona Harsovei, insa nu l-a folosit. 

 Primul Razboi Mondial 

In primii doi ani ai razboiului, Romania a fost neutra, pana la 14 august 1916 cand a declarat razboi Austro-Ungariei, 

ea aflandu-se in tabara Triplei Intelegeri. Din comuna Morteni au participat la razboi 430 de barbati, iar 166 dintre ei 

s-au jertfit pentru tara. Toate sacrificiile si greutatile indurate de populatia tarii, n-au fost zadarnice. Puterile 

Centrale fiind invinse, iar aliatii Romaniei invingatori, s-au creat conditiile necesare desavarsirii statului national 

unitar roman prin unirea tuturor teritoriilor locuite de romani. 

Facand un arc peste timp, Romania a ajuns intre timp si a si depasit varsta centenarului, mai exact la 1 decembrie 

2018. Ziua care a marcat primii 100 de ani ai noii Romanii, a fost marcata la nivel national si international prin 

diverse evenimente dedicate eroilor care s-au jertfit pentru libertatea, teritoriile si idealurile locuitorilor tarii. 



Strategia de dezvoltare locală 2021 – 2030 
Comuna MORTENI,  Judeţul Dâmboviţa 

 

Page | 30  
 

In continuare, vom spicui cateva detalii culturale din comuna Morteni, pornind de la ideea ca un popor fara istorie si 

cultura este ca un copac fara radacini. 

Un obiectiv major la nivelul unei localitati rurale a fost si este inca, BIBLIOTECA –  

In anul 1914, profesorul universitar dr. Dumitru Gerota a infiintat o biblioteca la scoala din satul Morteni, dotand-o 

cu nu mai putin de 300 de volume.Neacordandu-se atentia cuvenita, cu timpul, cartile si revistele s-au pierdut, iar 

biblioteca si-a incetat activitatea. 

Mai tarziu, in anul 1952, a luat fiinta Biblioteca Comunala, primind de la inceput din fondurile centralizate ale 

statului, mai multe mii de volume. Aceasta institutie de cultura functioneaza in cadrul Caminului Cultural Morteni, 

are o suprafata de 40mp, are un profil enciclopedic si este pusa in slujba comunitatii locale. 

Aceasta institutie asigura egalitatea accesului la documentele necesare informarii, educatiei permanente, petrecerii 

timpului liber si dezvoltarii personalitatii utilizatorilor, fara deosebire de statut social sau economic, varsta, sex, 

apartenenta politica, religioasa sau etnica. 

Din datele statistice ale institutiei, rezulta ca in anul 1960 a avut 350 de cititori, iar in februarie 2008, a avut 416. 

Fondul de carte al bibliotecii, in luna februarie 2008, era de 7857 volume: 676 cu profil de stiinte sociale, 902 cu 

profil stiintific, 5523 beletristica si 756 de alta natura. 

 

Un al doile obiectiv cultural la nivelul oricarei localitati din mediul rural, este CAMINUL CULTURAL- 

Caminul Cultural din Morteni s-a construit in anul 1939 si a functionat in cadrul scolii din localitate, purtand numele 

“Prof. univ. dr. Gerota”. 

In anul 1948, Caminului Cultural din comuna Morteni i s-a atribuit numele “Tudor Vladimirescu” . 

In perioada 1952-1954, s-a construit un camin cultural cu 4 incaperi: sala de festivitati, cabina de film, biblioteca si 

sala de lectura. Institutia era dotata in anul 1971, cu urmatoarele: 210 scaune, un aparat de radio, un televizor, un 

ecran, un motor, un injector, cortina, perdele. Caminul cultural trebuia sa aiba echipe de dansuri, brigazi artistice si  
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de agitatie, echipa de teatru. 

In perioada 1962-1991, responsabilul tehnic si administrativ al Caminului Cultural Morteni, a fost Ion Gainusa. 

Dupa 1990, activitatea caminelor culturale in general, a stagnat, multe camine au devenit centre de evenimente 

locale tinand loc de sala de nunti sau botezuri si mai putin in sensul in care au fost create. 

Astazi, Caminul Cultural Morteni, beneficiaza de un nou local, modern, spatios, construit in anii 1986-1987. Localul 

dispune de o sala de spectacole in suprafata de 180 mp, cu 200 de locuri, o sala de conferinte cu o suprafata de 24 

mp, o biblioteca si alte trei spatii mai mici, fiecare in suprafata de 50 mp. 

Am spicuit asadar, cateva momente din istoricul comunei Morteni, de la primele atestari pana in prezent, trecand 

prin cateva puncte cheie ale evolutiei localitatii, pentru a ne putea ocupa mai departe in cadrul acestei lucrari, de 

analiza curenta si potentialul socio-economic al teritoriului studiat. 
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 Morteni azi, un exemplu de modernizare rurală in devenire: 

O încercare de a descrie în cuvinte puţine tabloul pe care îl oferă astăzi comuna Morteni, s-ar lovi incontestabil de o 

piedică serioasă si anume, schimbările produse într-un interval scurt de timp, atât de numeroase sunt domeniile în 

care ele s-au manifestat in ultimii ani, dar in special de la intrarea Romaniei in UE . 

Realizările de azi, cu care, pe drept cuvânt, se poate mândri oricare locuitor al comunei Morteni, apar cu atât mai 

importante atunci când le privim prin raportare la momentul de plecare pe calea modernizării, anul 1990. 

Printre realizarile post-decembriste ale Mortenilor de azi, amintim cateva proiecte care au dus la dezvoltarea 

comunei atat ca aspect dar si din punct de vedere socio-economic. 

Astfel, sub conducerea actualului primar si a echipei acestuia, s-au obtinut cateva rezultate notabile care apropie 

comuna Morteni, tot mai mult de zilele noastre: 

 Asfaltarea a 2,7 km din DJ –ul 702 J – limita cu judetul Arges; 

 Asfaltarea a 4,3 km din DJ - ul 702 H; 

 Asfaltarea/pietruirea a aproximativ 8 km din reteaua de drumuri interioare a comunei; 

 Reabilitarea, modernizarea si dotarea Scolii Gimnaziale din Morteni, prin programul PNDL, o institutie de 

invatamant ce corespunde tuturor standardelor actuale in materie de dotari si calitatea actului de invatamant; 

 Reabilitarea dispensarului comunei, o alta institutie care va functiona cu mai multe cabinete medicale, oferind 

cetatenilor comunei servicii medicale la standardele actuale, respectand cerintele si normele impuse de DSP. 

Aceasta institutie devine cu atat mai importanta in contextul actual, cand la nivel mondial, pandemia 

declansata de noul Coronavirus a pus la grea incercare sistemele medicale ale tuturor tarilor dar mai ales ale 

celor din Europa, unde tari renumite pentru calitatea serviciilor medicale oferite, au colapsat. 
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Ambiţiile comunei Morteni de a deveni o localitate modernă, demnă de cel de al treilea mileniu nu se opresc însă aici. 

Lista proiectelor în desfăşurare, care înseamnă tot atâtea trepte urcate spre modernitate, este destul de amplă. 

La fel de semnificative sau poate chiar mai importante decât schimbările pe plan material sunt modificările produse 
în mentalităţile locuitorilor comunei. Participând la acţiunile de consultare, la adunările cetăţeneşti, la şedinţele de 
instruire sau la manifestările culturale organizate, locuitorii comunei Morteni se manifestă responsabil, dovedesc 
preocupare faţă de propăşirea localităţii lor, îşi dovedesc lor înşişi, dar şi celor din jur, că ei sunt cei care hotărăsc 
destinul comunei. 
Un rol deosebit în crearea noilor mentalităţi, în răspândire a trăsăturilor noului îl are, din nou, ca întotdeauna, şcoala. 

Detalierea cat si lista generala a proiectelor viitoare, asupra carora comunitatea locala Morteni s-a orientat pentru 

perioada 2021 – 2030, va fi expusa in partea finala a prezentei strategii de dezvoltare locala. 
Foto: Scoala Gimnazială Morteni –Imagine pusa la dispozitie de Primărie 
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Caractere fizico-geografice  

 Relieful 

 Geologia şi evoluţia paleogeografică  
Geografic vorbind, judeţul Dâmboviţa are o suprafaţă de 4.054 km² (1,7 % din suprafaţa ţării). Este situat în partea 

central-sudică a ţării, suprapunându-se bazinelor hidrografice ale râurilor Ialomiţa şi Dâmboviţa. Judeţele vecine : 

 Braşov la nord; 

 Prahova la est; 

 Ilfov la sud-est; 

 Giurgiu la sud; 

 Teleorman la sud-vest; 

 Argeş la vest. 

Altitudinea maximă se înregistrează în Vârful Omu (2505 m) din Munţii Bucegi, iar cea minimă de cca 120–125 m, în 

Câmpia Titu. 

Teritoriul este dispus în trei trepte de relief, ce se succed de la nord spre sud pe o diferenţă de nivel de cca. 2400 m; 

acestea sunt alcătuite din munţi (9 %), dealuri (41 %) şi câmpii (50 %). Etajat de la câmpia joasă până la cele mai 

înalte piscuri ale Munţilor Bucegi, relieful judeţului Dâmboviţa prezintă o mare diversitate peisagistică. Succesiunea 

treptelor de relief poartă atât amprenta factorilor geologici, cât şi a celor fiziogeografici, care au participat activ la 

formarea şi evoluţia lor. Cea mai veche şi mai înaltă unitate de relief, situată în partea de nord a judeţului, este 

formată de munţii Leaota şi Bucegi. Primul masiv,fiind alcătuit din şisturi cristaline, se deosebeşte ca morfologie de 
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Munţii Bucegi, în a căror alcătuire predomină calcarele, gresiile şi conglomeratele. Subcarpaţii alcătuiesc cea de-a 

doua treaptă de relief şi ocupă 23% din suprafaţa judeţului. 

Din punct de vedere geologic sunt alcătuiţi din depozite paleogene la nord şi neogene la sud. Aproape toată gama 

formaţiunilor este cutată într-o succesiune latitudinală de sinclinale şi anticlinale puternic faliate. Nota dominantă a 

reliefului o dau fenomenele de alunecare şi de eroziune torenţială, care scot din circuitul agricol suprafeţe 

apreciabile de teren.Piemontul Cândeşti constituie o treaptă de relief care se deosebeşte prin alcătuirea geologică, 

tectonică şi morfologică atât de Subcarpaţi, cât şi de zona de câmpie. Interfluviile sunt netede, împădurite, uşor 

înclinate spre sud şi fragmentate de văi mult mai adâncite în cuvertura de pietrişuri. Câmpiile, care ocupă peste 50% 

din suprafaţa judeţului, alcătuiesc cea mai joasă şi cea mai tânără treaptă de relief. Orientarea generală a 

interfluviilor , nord-vest—sud-est, panta mică a acestora, lăţimea şi gradul slab de fragmentare dau nota dominantă 

a acestei unităţi. Din forajele existente se constată prezenţa unei cuverturi de pietrişuri de grosimi variabile peste 

care stau depozite loessoide sau de luncă. În condiţii specifice de climă şi vegetaţie, pe aceste depozite s-au format 

cele mai fertile soluri din judeţ. 

 Muntii : 

Unitatea montană carpatică, situată în partea de nord, cuprinde două masive – Leaota şi Bucegi - complet diferite ca 

structură geologică şi înfăţişare. Masivul Leaota este alcătuit predominant din şisturi cristaline cu pante domoale 

şi culmi rotunjite. Văile sunt puternic adâncite, însoţite de versanţi cu înclinare moderată, având înălţimile cele mai 

mari în Vârful Leaota: 2133 m. Masivul Bucegi, alcătuit predominant din gresii şi conglomerateşi numai parţial 

din calcare, are înălţimi frecvente peste 2000 m: vârful Omu - 2505 m, vârful Doamnele - 2402 m, vârful 

Bătrâna 2181 m. 

 Dealurile : 

Subcarpaţii Ialomiţei formează treapta colinară înaltă ce constituie partea central-nordică a judeţului. Sunt alcătuiţi 

dintr-o asociere de dealuri şi depresiuni, acestea din urmă fiind generate de eroziunea diferenţială şi dispuse în 

lungul văilor principale. Un prim aliniament îl formează Subcarpaţii interni, alcătuiţi din fliş cretacic şi paleogen, în 
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care se dezvoltă pinteni prelungi cu înălţimi de 800–900 m, situaţi la baza masivelor Bucegi şi Leaota. În lungul văilor 

apar primele depresiuni de contact : Moroieni-Pietroşiţa pe Ialomiţa şi Runcu pe Ialomicioara. Spre sud se află o 

succesiune de dealuri şi depresiuni : Dl. Micloşanilor (800 m), Dealul Mare, Dl. Platul Sârnei, Depr. Bărbuleţu-Râul 

Alb şi Depr. Bezdead. 

Dl. Micloşanilor (800 m), Dealul Mare, Dl. Platul Sârnei, Depr. Bărbuleţu-Râul Alb şi Depr. Bezdead. 

Alternanţa gresiilor, marnelor şi argilelor puterniccutate, a sinclinalelor şi anticlinalelor fac ca eroziunea să fie 

intensă, procesele de versant foarte active : în lungul principalelor văi apare un nou uluc depresionar: Voineşti-

Aluniş-Vulcana-Pucioasa-Vişineşti-Sultanu-Valea Lungă. Subcarpaţii externi, formaţi din depozite miopliocene, mai 

puţin dure, formează o treaptă mai coborâtă şi relativ mai uniformă de unde şi denumirea frecventă de plaiuri (Plaiul 

Măgurei, Plaiul Cărpiniş etc ). Sinclinalele şi anticlinalele sunt acoperite de o cuvertură groasă 

de pietrişuri şi nisipuri în care apele au sculptat un şir dedepresiuni (Doiceşti, Ocniţa, Iedera-Moreni). Faţă de zona 

de câmpie din sud, dealurilesubcarpatice se termină prin denivelări de 40–60 m, întrerupte în dreptul văilor mari 

degolfuri de câmpie care pătrund printre acestea. Piemontul Cândeşti, situat la vest devalea Dâmboviţei, formează 

treapta colinară mai joasă (300–550 m) ce intră în alcătuirea teritoriului judeţului Dâmboviţa. Este reprezentant 

doar prin platoul interfluvial, uşor înclinat, dintre culoarele depresionare ale văilor Dâmboviţa şi Potopu. 

 
Foto: Muntii Bucegi – Sursa : Wikipedia  
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 Campiile : 

Câmpia Română ocupă cca jumătate din suprafaţa judeţului . Ea este reprezentată prin câmpia înaltă a Dâmboviţei şi 

Ialomiţei şi prin câmpia de subsidenţă a Titului. Câmpia înaltă este alcătuită din câteva prelungiri, sub formă 

de pinteni, ale Piemontului Cândeşti (Câmpia Picior de Munte, la vest de Dâmboviţa) sau a unor fragmente de 

piemont (Pintenul Măgurii, la est de Ialomiţa) din Câmpia Târgoviştei, rezultată din unirea conurilor piemontane ale 

Dâmboviţei şi Ialomiţei şi din Câmpia Cricovului. Câmpia de subsidenţă a Titului este formată din câmpuri 

interfluviale înguste, separate de văi cualbii instabile, cu zone de înmlăştinare şi cu numeroase albii părăsite. 

Caracterul esenţial este dat de faptul că luncile au o lăţime foarte mare, devenind uneori comune pentru două râuri 

vecine (lunca Argeş-Sabar). La sud-vest de Argeş, câmpia se înalţă mai mult faţă de văile care o drenează, urmând o 

înclinare nord-vest – sud-est, relativ similară cu cea a piemontului pe care de fapt câmpia îl continuă; este o porţiune 

dinCâmpia Găvanu – Burdea. 

 Hidrografie : 
 Apele de suprafata –  

Reţeaua hidrologică din judeţul Dâmboviţa aparţine la două sisteme hidrografice distincte: cel al Ialomiţei, în 

jumătatea de nord-est, şi cel al Argeşului în jumătatea de sud-vest. Densitatea reţelei de râuri variază între 0,5 şi 

0,8 km/km2 în zona montană, între 0,3 şi 0,5 km/km2 în zona subcarpatică şi între 0,3 şi 0,4 Km/Km2 în zona 

joasă. Râul Ialomiţa izvorăşte de pe versantul sudic al masivului Bucegi şi părăseşte teritoriul judeţului în amonte de 

confluenţa cu râul Cricovul Dulce, având o suprafaţă de bazin de 1208 km2 şi o lungime de 132 km. Panta medie a 

râului pe teritoriul judeţului este de l7,5%. Râul Argeş, ale cărui izvoare se găsesc pe versanţii sudici ai Munţilor 

Făgăraş, străbate judeţul pe o lungime de 47 km, la intrarea în judeţ având o suprafaţă de bazin de 3590 km2 şi o 

lungime de 130 km, iar la ieşirea din judeţ o suprafaţă de 3740 km2 şi respectiv lungimea de 177 km. Panta medie a 
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râului pe sectorul aferent judeţului este de l,65 %. Cel mai important afluent al Argeşului este Dâmboviţa care are la 

intrarea în judeţ o suprafaţă de bazin de 636 km2 şi o lungime de 67 km, iar la ieşire o suprafaţă de bazin de 1120 

km2 şi o lungime de 157 km, confluenţa cu Argeşul fiind însă în afara judeţului Dâmboviţa. Interfluviul dintre 

Dâmboviţa şi Ialomiţa este drenat, în zona de câmpie deColentina şi Ilfov, afluenţi ai Dâmboviţei, cu care se uneşte 

în judeţul Giurgiu. Un alt afluent important al râului Argeş este Sabarul, care îşi culege apele de pe teritoriul judeţului 

Dâmboviţa şi pe care îl părăseşte în apropierea comunei Potlogi, unde are o suprafaţă de bazin de 740 km2 şi o 

lungime de 65 km. Partea de sud-vest a judeţului este drenată de râurile din zona superioară a bazinului Neajlov, 

afluent al Argeşului, cu care confluenţează în judeţul Giurgiu. Debitele medii multianuale specifice variază pe 

teritoriul judeţului între 20 l/s*km2 în zona înaltă a Munţilor Bucegi şi 5 l/s*km2, în zona de câmpie din sud. Debitul 

mediu multianual al Ialomiţei la Băleni, situat imediat în amonte de confluenţa cu Cricovul Dulce, este de 10,1 m3/s, 

al Argeşului, la intrarea în judeţ, de 39,5 m3/s - debit care variază nesemnificativ până la ieşire - al Dâmboviţei, la 

intrarea în judeţ de, 10,1 m3/s, iar la ieşire de 11,8 m3/s. Pe râurile ale căror bazine de recepţie se află integral sau 

în majoritate în zona înaltă, cum ar fi de exemplu Ialomiţa la staţia hidrologică Moroeni şi Dâmboviţa la staţia 

hidrologică Malu cu Flori, volumele maxime de apă pe anotimpuri se scurg obişnuit primăvara (aprilie-iunie), iar cele 

minime în iarna (decembrie-februarie) reprezentând în medie cca. 40-50 % şi, respectiv 10-15 % din cele 

anuale. Lacurile sunt relativ slab reprezentate pe teritoriul judeţului Dâmboviţa. În câmpie, sunt amenajate o serie 

de iazuri şi heleştee (Nucet, Comişani, Bungetu, Băleni) de importanţă locală. În bazinul superior al Ialomiţei, în 

amonte de Cheile Orzei, se află lacurile de acumulare Bolboci şi Scropoasa, care deservesc 

uzinele hidrocentralelor de la Dobreşti si Moroieni. În zona Pucioasa există un lac de acumulare, având în aval 

o păstrăvărie şi funcţie turistică. 

 Apele subterane –  

Rezervele de ape subterane din cuprinsul judeţului Dâmboviţa depind de gradul de permeabilitate, cât şi de 

grosimea şi extensiunea rocilor care le înmagazinează. Astfel, rocile compacte din zona montană sunt în general 
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impermeabile pentru o bună parte a munţilor  Leaota  şi  Bucegi. Totuşi, abundenţa şi 

permanenţa izvoarelordovedeşte existenţa apelor freatice, dar acestea sunt acumulate în depozitele de pantă şi de la 

baza versanţilor. O situaţie mai aparte prezintă conglomeratele din sinclinalul Bucegilor, care au un grad de 

permeabilitate mai mare faţa de depozitele constituente din jur, dar nu dau izvoare cu un debit prea mare. În zona de 

munte nu putem vorbi de prezenţa stratelor acvifere de adâncime. Depozitele constituente din zona subcarpatică au 

diferite grade de permeabilitate, în funcţie de natura lor. Există strate acvifere locale în depozitele 

de pietrişuri,nisipuri şi argile din formaţiunile pliocene şi pleistocene inferioare. Trebuie să remarcăm faptul că prin 

infiltrarea apelor superficiale în depozitele mio-pliocene, acestea suferă de cele mai multe ori un proces 

de mineralizareaccentuată şi apar, sau sunt întâlnite în foraje, ca ape minerale cu importanţă mare 

pentru economia judeţului. Interfluviul dintre Dâmboviţa şi Argeş, exceptând luncile celor două râuri, este alcătuit 

din depozite de pietrişuri şi nisipuri cu o permeabilitate bună. În colţul sud-vestic al judeţului, la sud 

de lunca Argeşului, în sectorul aferent Câmpiei Găvanu-Burdea, apele freatice au condiţii foarte bune de 

înmagazinare, pietrişurile şi nisipurile stratelor de Frăteşti fiind prezente la o mică adâncime sub cuvertura de loess. 

Aceleaşi depozite cu o granulometrie foarte favorabilă infiltraţiei şi deci cu unorizont freatic foarte bine dezvoltat se 

întâlnesc şi în luncile Argeşului şi Dâmboviţei pe întregul traseu din judeţ şi de pe valea Ialomiţei în avale 

de Pucioasa. 

 Clima : 

Teritoriul judeţului Dâmboviţa aparţine în proporţie de cca. 80 % sectorului cu climă temperat-

continentală moderată: caracteristică ţinutului climatic al Câmpiei Române şi ţinutului climatic al Subcarpaţilor) şi în 

proporţie de cca. 20 % sectorului caracteristic ţinuturilor climatice ale munţilor mijlocii şi înalţi . 

Prin poziţia sa în cadrul Câmpiei Române, comuna Morteni,  beneficiază de un climat temperat-continental cu veri 

foarte calde şi ierni relativ reci, marcate uneori de viscole puternice. 
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    Foto:Câmpia Română – Sursa: Wikipedia 

Climatul Câmpiei Române, are caracteristici ce amprentează prin specificul zonei localităţile judeţelor pe care le 

cuprinde. Astfel, în vest se resimt influențe mediteraneene, în timp ce în est amprenta continentală este mai 

accentuată. În deosebi estul este caracterizat de veri fierbinţi şi ierni geroase. Crivăţul, un vânt rece şi uscat vine 

iarna dinspre nord-est. Temperatura medie multianuală este de 8-11ºC, media lunii iulie este de 18-23ºC, a lunii 

ianuarie variază între -3 — -5ºC în est şi -1 — -3ºC în vest. Valoarea medie multianuală a precipitațiilor este de sub 

500 mm în est şi de 500-700 mm în vest. Ţinutul cu clima de câmpie se caracterizează prin veri foarte calde, 
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cu precipitaţii moderate şi ierni nu prea reci, cu viscole rare şi intervale de încălzire frecvente, care duc la topirea 

stratului de zăpadă. Pentru sectorul cu clima continental-moderată sunt caracteristice verile răcoroase, cu 

precipitaţii abundente şi ierni foarte reci, cu viscole frecvente şi strat de zăpadă stabil pe o perioadă îndelungată. 

Ţinutul Subcarpaţilor reprezintă caracteristici climatice intermediare. 

 Temperatura aerului :  

Temperatura aerului variază în limite largi din cauza diferenţelor mari de altitudine a reliefului. Mediile anuale 

depăşesc 10 °C în ţinutul de câmpie (10,1 °C la Titu şi Găeşti), coboară până sub 9 °C în ţinutul Subcarpaţilor şi 

variază între 6 şi 0 °C în sectorul montan. Pe culmile cele mai înalte devin negative, coborând chiar sub -2 °C (-2,6 °C 

pe vîrful Omu). Mediile lunii celei mai calde, iulie, scad treptat de la câmpie (21,7 °C la Titu şi Găeşti) către deal 

(21 °C la Târgovişte) şi munte (cca .5 - 6 °C) pe culmile montane cele mai înalte). Mediile lunii celei mai reci, ianuarie, 

sunt ceva mai coborâte în câmpie (-2,9 °C la Titu şi -3,2 °C la Găeşti) comparativ cu zona de dealuri (-2,3 °C la 

Târgovişte), din cauza frecventelor inversiuni termice care se dezvoltă în partea cea mai joasă a judeţului. Începând 

de la cca. 500 m în sus, mediile lunii ianuarie scad, paralel cu creşterea altitudinii, până la valori sub -10 °C. Pe 

culmile montane cele mai înalte, mediile lunare cele mai mici se înregistrează în februarie când ating chiar -11 °C. 

Maximele absolute înregistrate până în prezent au depăşit 40 °C, în zonele de câmpie şi de dealuri (40,4 °C la 

Târgovişte în ziua de 20 august 1946) şi 22-25 °C în sectorul montan. Minimele absolute au coborât sub -30 °C în 

zona de câmpie (-31 °C la Găeşti în ziua de 24 ianuarie 1907) sub -28 °C, în zona deluroasă (-28,3 °C la Târgovişte în 

ziua de 25 ianuarie 1942) şi până la -38 °C pe culmile montane cele mai înalte. Numărul mediu anual al zilelor de 

îngheţ depăşeşte 100 la câmpie, 110 în zona de dealuri (111,3 la Târgovişte) şi 260 pe culmile cele mai înalte ale 

munţilor. 

In cadrul comunei Morteni, climatul se incadreaza in specificatiile regimului termic, temperat –continental, un climat 

pe care il vom detalia in paginile urmatoare. 
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Factorii genetici ai climei 

• Factorii radiativi 

Toate procesele fizice, chimice şi biologice de la nivelul suprafeţei terestre şi din atmosferă sunt determinate de 

energia radiantă a soarelui. Radiaţia globală este determinată de unghiul înǎlţimii soarelui deasupra orizontului şi de 

particularitǎţile suprafeţei solului. 

Radiaţia globală este în legătura cu durata de strălucire a soarelui, care este în jur de 2100 ore dar este influenţatǎ de 

distribuţia nebulozitǎţii. 

• Factorii fizico-geografici 

Relieful constituie prin orientare, altitudine sau declivitate un factor deosebit de important ducând la modificări 

climatice. Însuşirile altimetrice şi litologice ale reliefului, precum şi orientarea văii Dunării vest-est precum şi de 

expunerea sudică a teraselor uşor dispuse în pantǎ face ca relieful să se incadreze în categoria şesurilor de tipul 

câmpiilor de loess, cu forme netede, uşor înclinate şi ondulate, cu energie redusǎ şi altitudini joase. 

Particularitǎţile principalelor elemente climatice 

Conform datelor din atlasul Climatologic al Romaniei, teritoriul  studiat prezinta o temperatura medie multianuală 

de 10 – 11  grade C. 

Din pacate, ultimii ani, au marcat din punct de vedere climatologic schimbari ale climei, care nu au scutit localitatea 

Morteni de variatii termice cu abateri pozitive mult crescute incepand cu anul 2000, in toate cela 4 anotimpuri.. 

Astfel, si aici, verile au ajuns mai secetoase, sarace in precipitatii, iar iernile de asemenea, foarte sarace sub aspectul 

general al precipitatiilor specifice anotimpului rece. Aceste schimbari au, un impact negativ direct, asupra sectorului 

agricol. 
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Temperaturi medii lunare multianuale 

Amplitudinea termică multianualǎ este de 25,4°C, valori care reflectă caracterul continental al climei. Circulaţia 

maselor de aer se face destul de rapid, de ea depinzând temperaturile medii zilnice foarte variate. Durata  

intervalului cu temperaturi medii zilnice mai mari sau egale cu 10°C depaşeste 200 de zile/an. Frecvenţa medie 

anuală a zilelor de varǎ cu temperaturi maxime mai mari sau egale cu 25° C este de 100-115 zile, iar fecvenţa anuală 

a zilelor tropicale cu temperaturi maxime mai mari sau egale cu 30°C este de circa 35 de zile (Tabelul nr.l). 

Tabelul nr. 1 Temperaturi medii lunare si  multianuale ale aerului , Staţia Titu                                                     -grade Celsius- 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Media 

anuala 

-2.3 -1,0 7,5 12,6 15,6 21,0 22,01 21,6 17,4 10,3 5,2 0,0 12,0 

Sursa: Date de la staţia meteorologică Titu,  2016 

Temperaturi medii anotimpuale   

Tabelul nr.2 Temperaturi medii anotimpuale                                                                                                                  -grade Celsius- 

ANOTIMPUL    

PRIMĂVARA VARA TOAMNA IARNA 

11,9 21,5 10,9 -1.1 

Sursa: Date de la staţia meteorologică Titu,  2016 
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Regimul umidităţii 

Umiditatea este dată de evaporarea apei bălţilor, râurilor şi pârâurilor. Caracterizarea umidităţii aerului este datǎ de 

valorile umezelii relative şi absolute. 

Umiditatea relativǎ care aratǎ gradul de saturaţie al atmosferei, se exprimă prin raportul între cantitatea de   vapori 

existentă  în aer şi cantitatea maximă corespunzǎtoare temperaturii aerului. Regiunea studiata are umiditatea 

relativa cu peste 25% mai mare iarna decât vara. 

Tabelul nr.3 Precipitatiile atmosferice ( cantitatea lunară şi anuală) / 2016                                                                          -mm- 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Media 

anuala 

68,6 30,3 40,5 48,8 67,4 83,1 7,4 42,2 41,6 30,8 60,2 6,3 527,3 

Sursa: Date de la staţia meteorologică Titu ,  2016 

Regimul nebulozităţii 

Nebulozitatea reprezintă gradul de acoperire al cerului cu nori. Nebulozitatea joacă un rol important în 

determinarea climatului unei regiuni. Datele înregistrate la staţia Titu  în intervalul 2004-2014 arată o scădere a 

numărului de zile cu cer acoperit din martie pânǎ în august când se inregistrează minim 2,3 zile si o creştere până in 

decembrie la valori maxime 13,2 zile.Valoarea maximă lunară a nebulozităţii se înregistrează în februarie 6,4 iar 

minima 2,0 în august. Nebulozitatea variază de la o lună la alta, remarcându-se un maxim principal iarna şi un minim 

principal vara.Nebulozitatea medie anuală este sub 5 zecimi. Zilele cu cer acoperit sunt în număr de 85-100 zile, iar 
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al celor cu cer senin este de peste 80. Durata de strălucire a soarelui în perioada rece a anului (octombrie-martie) 

este de 610-640 ore, iar în intervalul cald (aprilie -septembrie) de 1600-1650 ore. 

Temperatura solului 

În cursul unui an, temperatura la suprafaţa solului înregistrează un minim în ianuarie şi un maxim în iulie . Minimul 

din ianuarie atinge valori medii sub -4ºC. Din februarie, temperatura pe suprafaţa solului începe să crească; cele mai 

mari creşteri interlunare (8,1ºC) se produc în aprilie, fiind cu 2-4ºC mai mari ca cele din aer, ceea ce arată că 

suprafaţa solului se încălzeşte mai repede decât aerul . Maximul din iulie al temperaturii solului atinge 50ºC cu o 

medie lunară de 28ºC. 

Începând din august mediile lunare se reduc treptat, cele mai mari descreşteri interlunare (6-8ºC) remarcându-se 

între septembrie şi octombrie (fiind cu circa1-2ºC mai mari ca cele din aer). 

Contrastul termic dintre cele două luni cu valori extreme (ianuarie, iulie), pune în evidenţă amplitudinea anuală a 

temperaturii de pe suprafaţa solului, care este de 32ºC . 

Regimul termic de iarnă se caracterizează prin valori termice negative, fapt ce constituie o condiţie necesară pentru 

producerea numeroaselor fenomene meteorologice de iarnă (brumă, ploi, chiciură, ninsoare, strat de zăpadă, 

depuneri de gheaţă) . 

Un fenomen specific, ce se produce la suprafaţa solului este îngheţul. Durata intervalului fără îngheţ cuprins între 

data medie a ultimului îngheţ de primăvară şi primul îngheţ de toamnă este, în această zonă, de aproximativ 250 zile. 

Solurile 

În cadrul teritoriului administrativ al comunei Morteni, solurile au o importantă şi calităţi deosebite, favorabile 

multor categorii de culturi cerealiere şi legumicole, cat si plante tehnice, dintre care amintim: porumbul, graul, orzul, 

mazărea, fasolea, soia, floarea soarelui, lucerna. 
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Solurile sunt determinate de evoluţia şi condiţiile fizico-geografice ale regiunii.Astfel, potrivit poziţiei sale în cadrul 

Campiei Romane, solurile de pe raza teritoriului administrativ al localităţii Morteni, se înscriu cu precădere în 

specificul zonei. Predomină aşadar, solurile cu o mare pretabilitate la culturile agricole, bogate în humus şi care 

aparţin următoarelor clase: molisoluri(Cernisoluri), argiluvisoluri(Luvisoluri), cambisoluri. 

Factorii pedogenetici naturali 

 

Solul este corpul natural tridimensional, de material relativ afânat, situat la suprafaţa scoarţei terestre (M. Parichi, 

2003)1 . 

Principalii factori pedogenetici ai solului sunt: 

 

 relieful – influenţează formarea şi repartiţia solului atât direct cât şi indirect. Influenţa directă este exercitată 

prin acţiunea de eroziune. Influenţa indirectă se observă prin modificarea peisajului geografic. 

 clima – în zona de câmpie clima influenţează formarea solului prin elementele sale cum sunt : temperatura, 

precipitaţiile, vântul, insolaţia etc. Precipitaţiile sunt foarte importante deoarece apa care pătrunde în sol 

aduce cu ea diverse substanţe benefice sau dăunătoare . Temperatura influenţează forma sub care cad 

precipitaţiile, evaporarea acestora dar şi îngheţul şi dezgheţul solului. 

 

 vegetaţia – solul şi vegetaţia se influenţează reciproc. Datorită prezenţei unor zone de vegetaţie pe teritoriul 

României există şi zone de soluri corespondente acestora. 

                                                           
1
 Parichi M., Stănilă Luiza , (2003) , Solurile României , Editura Fundaţiei România de Mâine , Bucureşti 
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 Flora şi fauna 

 

      Comuna Morteni si imprejurimile acesteia este reprezentata prin vegetatie de stepa formata din pajisti si culturi 

agricole, dar si alte specii de plante salbatice pe care le intalnim in locurile necultivate, pe marginea drumurilor. 

Culturile agricole  sunt invadate de o serie de buruieni cum ar fi: mohorul, pirul gras, volbura, palamida, troscotul dar 

si sunatoarea, traista ciobanului. In zona mlastinoasa intalnim rogozul, stuful si trestia. 

      In ceea ce priveste fauna se pot deosebi urmatoarele grupe: fauna padurilor, fauna de camp si fauna acvativa. 

      Fauna de pădure este foarte numeroasa incepand de la insecte pana la mamifere. Dintre mamifere amintim: 

iepurele, vulpea, mistretul, dihorul, caprioare, arici, cartite; dintre pasari: fazanul, potranichea, ciocarlia de padure, 

mierla, privighetoarea mica, pupaza, prepelita, cucul, graurii; dintre rapitoare, noaptea sunt active, bufnita si 

cucuveaua, reptilele  sunt reprezentate de serpi de casa si balta, soparle, gusteri iar ca insecte sunt prezente lacustele 

si cosasii. 

      Fauna de câmp este bine reprezentata de popandau care provoaca mari pagube agriculturii ducand la 

degradarea solului prin orificiile pe care le creaza, harciogul, soarecele de camp, sobolanul de camp, iepurele de 

camp. Dintre pasari amintim: prepelita, pasarea ogorului, ciocarlia de camp. Insectele sunt reprezentate de: greieri, 

lacuste, carabusii cerealelor. 

      Fauna acvatică este slab reprezentata pe teritoriul comunei. Comuna dispune de un luciu de apa de doar 29 ha, 

ceea ce nu reprezinta un real potential piscicol sau de agrement din acest punct de vedere. 
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 apa freatică – intervine în formarea şi evoluţia solului numai când ea se găseşte la mică adâncime. În zona 

studiată, caldă şi secetoasă influenţa apei freatice se datorează în special supraumectării solului dar şi 

fenomenelor legate de evaporarea intensă a apei din sol. 

 

 
 
    Foto: Cultura de grâu in Câmpia Română. Sursa :  imagine apartinând Primăriei Morteni. 
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Suprafaţa agricolă şi efectivele de animale din localitatea Morteni, conform datelor puse la dispoziţie de către 
Primăria comunei, se prezintă astfel: 

 
Suprafaţa totală a exploataţiilor(hectare), localitatea Morteni: 

                                   Tabelul nr. 4 – Suprafata exploatatiilor 
Localitatea TOTAL 

                           Morteni                                 4458 

 
 

Suprafaţa agricolă utilizată,suprafaţa agricolă neutilizată şi alte suprafeţe(hectare), pe categorii de 

folosinţă, localitatea Morteni: 
 

    Tabelul nr. 5- Culturi si suprafete cultivate , 2019 

 

    Localitatea 

  Suprafaţa 

agricolă 

utilizată 

  Suprafaţa 

agricolă 

neutilizată 

 Teren arabil Orz+Ovaz Floarea 

Soarelui 

Culturi 

permanente 

TOTAL  

Morteni 4458 960 80 3418 5003 545 
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Efective de animale(capete)pe specii, localitatea Morteni, la sfârşitul anului 2019 

 
     Tabelul nr. 6- efective de animale, 2019 
Localitatea   Specii       de  animale    

 Bovine Ovine Caprine Porcine Păsări Cabaline Familii de 

albine 

Morteni 140 200 100 200 3000 18 300 

 
 
 
Astfel, ca o concluzie a primei părţi analizate în cadrul Strategiei de dezvoltare locală a comunei Morteni, putem spune 
că localitatea a avut şi are un puternic caracter agro-zootehnic ce trebuie păstrat, revigorat şi adaptat noilor 
standarde europene prin atragerea de fonduri nerambursabile destinate dezvoltării agriculturii. Totodata, localitatea 
se inscrie perfect in structura si caracterul agricol al judetului din care face parte(cel putin partea sudica a acestuia, 
unde predomina agricultura pe scara larga), aducandu-si aportul la cresterea productivitatii agricole la nivel judetean 
si national.  
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Resurse primare şi secundare 

Resursele naturale 

Pe teritoriul comunei Morteni nu au fost identificate resurse ale subsolului care să fie de interes economic însă 

suprafaţa agricolă, padurea şi luciul de apă(bălţi), reprezintă resurse esenţiale în dezvoltarea şi funcţionarea 

comuniăţtii. Din totalul de 4458 ha de teren agricol deţinute de comuna Morteni, rezultă cantităţi importante de 

cereale şi plante tehnice. 

Fondul funciar 

Cu o suprafaţă totală de 5329 ha, doar 6,11%(326 ha) reprezinta suprafaţa intravilană, însă terenul agricol ocupă un 

procent semnificativ, de 83,65% din totalul suprafeţei fondului funciar din comuna Morteni. 

Resurse antropice 

Regiunea Sud Muntenia este situată în partea de Sud-Est a României, învecinându-se la Nord cu Regiunea Centru, la 

Est cu Regiunea Sud-Est, la Sud cu Bulgaria, limita fiind dată de graniţa naturală - fluviul Dunărea, iar la Vest cu 

Regiunea Sud-Vest. Prezenţa în Sudul regiunii a fluviului Dunărea îi conferă acesteia posibilitatea de a avea 

comunicaţii cu cele opt ţări riverane, iar prin intermediul canalului Dunăre - Marea Neagră, de a avea ieşire la Marea 

Neagră şi deci acces la Portul Constanţa - principala poartă maritimă a ţării.Regiunea acoperă 14.54% din suprafaţa 

totală a României, reprezentând 34,453 km2   populaţia regiunii fiind de 3.258.775 locuitori  . 

În prezent în comuna Morteni  nu există un sistem centralizat de alimentare cu energie termică şi nici reţea de gaz. 

Asistenţa medicală este asigurată de un cabinet medical individual în care îşi desfăşoară activitatea un medic si un 

asistent medical dar şi de o farmacie, in care isi desfasoara activitatea un farmacist. 
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Asistenţa socială asistată este asigurată de 19 asistenţi personali dedicati persoanelor adulte cat si copiilor cu 

handicap. 

De asemenea, comunitatea locală beneficiază de servicii publice diverse precum servicii poştale, televiziune prin 

cablu, telefonie mobilă şi digitală. 

La nivelul comunei Morteni, există o ofertă diversificată din sectorul comercial, cuprinzand supermarketuri, 

depozite, magazine. Din punct de vedere cultural, localitatea Morteni, dispune de o bibliotecă in cadrul căminului 

cultural Morteni  dar şi de un alt cămin cultural in satul Neajlovu. 

Resurse energetice 

Avand în vedere că sectorul economic principal în comuna Morteni, este cel agricol, biomasa reprezentată de partea 

biodegradabilă a produselor, deşeurilor şi reziduurilor din agricultură este o sursă regenerabilă ce prezintă potenţial 

de dezvoltare. 

 

Demografie 

 Situaţia demografică şi indicatori reprezentativi 

 

Evoluţia şi tendinţele demografice reprezintă repere de o importanţă majoră ce angrenează influenţe directe asupra 

întregii comunităţi locale. De aceea, colectarea şi prelucrarea informaţiilor veridice, cuantificate şi actualizate, 

reprezintă premise in măsurarea performanţelor, în atingerea obiectivelor Strategiei de Dezvoltare Locală. 

Sub aspect demografic, comuna Morteni a înregistrat o involuţie la recensămantul din 2011 faţă de cel din 2002. 

Conform recensământului efectuat în 2011, populaţia comunei Morteni se ridică la 3042 de locuitori, în scădere faţă 

de recensământul anterior din 2002, când se înregistraseră 3117  locuitori. 

https://ro.wikipedia.org/wiki/Recens%C4%83m%C3%A2ntul_popula%C8%9Biei_din_2011_(Rom%C3%A2nia)
https://ro.wikipedia.org/wiki/Recens%C4%83m%C3%A2ntul_popula%C8%9Biei_din_2002_(Rom%C3%A2nia)
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Majoritatea locuitorilor sunt români (98,32%). Astfel, se poate observa ca intre cele doua recensaminte, populatia 

localitatii a scazut cu aproximativ 2,5%. Pentru  aprox. 1% din populaţie, apartenenţa etnică nu este cunoscută. Din 

punct de vedere confesional, majoritatea locuitorilor sunt ortodocşi (98,45%). Pentru aprox. 1% din populaţie, nu 

este cunoscută apartenenţa confesională.  

Evolutia numarului de locuitori ai comunei Morteni:  

Tabelul nr .7- Populatia, la ultimele doua recensaminte; 

Nr.Crt. Denumire 2002 2011 

1. Populaţia totală 3117 3042 

Sursa:  Directia Regională de Statistică Dâmbovita / dambovita.insse.ro 

La recensămantul din toamna anului 2011, datele statistice ale comunei Morteni, din punct de vedere etnic se 

prezinta conform datelor de mai jos: 

Tabelul nr. 8- Populatia, d.p.d.v. etnic la nivelul anului 2011; 

Nr. Crt. Morteni–Total 2011 Romani Necunoscuta Alta etnie 

1. 3042 2992 30 20 

Sursa:  Directia Regională de Statistică Dâmbovita / dambovita.insse.ro 

https://ro.wikipedia.org/wiki/Rom%C3%A2ni
https://ro.wikipedia.org/wiki/Biserica_Ortodox%C4%83_Rom%C3%A2n%C4%83
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Populaţia şi densitatea populaţiei  – Regiunea Sud / Judeţul Dâmboviţa, la principalele recensăminte 

efectuate: 

Tabelul nr. 9- Situatia judetului Dâmbovita la principalele recensaminte; 

 

 

Regiune 

Judeţ 

      Numărul      locuitorilor        la:    

 29 

decembrie 

1930 

25 ianuarie 

1948 

21 februarie 

1956 

15 martie 

1966 

5 ianuarie 

1977 

7 ianuarie 

1992 

18 martie 

2002 

20 

octombrie 

2011 

 

 

DÂMBOVIŢA 

 

 

354471 

 

 

409272 

 

 

438985 

 

 

453241 

 

 

527620 

 

 

562041

  

 

 

541763 

 

 

518745 

 

La nivel de judet, un maxim populational a fost atins intre 1977 – 1992 , urmand o usoara scadere dupa acest 

interval, ajungand la ultimele masuratori statistice la aproximativ 520 000 locuitori/judet. 

 

Sursa:  Direcţia judeţeană de statistică Dâmbovita / dambovita.insse.ro 
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Tabelul nr. 10- Densitatea populatiei judetului Dâmbovita la principalele recensaminte; 

 

 

De asemenea, din punct de vedere al densitatii, se poate observa un maxim  atins  in intervalul 1992 – 2002 , urmand 

o usoara scadere dupa acest interval si ajungand la ultimele masuratori la 128  . 

 

 
 
Sursa:  Direcţia judeţeană de statistică Dâmbovita / dambovita.insse.ro 

 

 

Regiune 

Judeţ 

           Locuitori 

km2 

    

 29 decembrie 

1930 

25 ianuarie 

1948 

21 februarie 

1956 

15 martie 

1966 

5 ianuarie 

1977 

7 ianuarie 

1992 

18 martie 

2002 

20 

octombrie 

2011 

 

 

DÂMBOVIŢA 

 

 

87,4 

 

 

101,0 

 

 

108,3 

 

 

111,8 

 

 

130,1 

 

 

138,6  

 

 

133,6 

 

 

128,0 
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Fig. 3 – Evolutia populatiei judetene in intervalul 1956 - 2011 
 

 
Aşa cum se remarcă şi din graficul de mai sus,  numărul populaţiei totale la nivelul judeţului Dâmbovita a început să 
crescă în anii 1966 şi şi-a menţinut tendinţa de creştere până în 1992 când a atins un maxim populational de peste 
562 000 locuitori, urmând apoi o nouă perioadă de scadere. 
 
Sursa: Direcţia judeţeană de statistică Dâmbovita / dambovita.insse.ro 
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Creşterea numărului populaţiei din mediul urban în detrimentul mediului rural se datorează perioadei istorice în 

care a fost făcută colectivizarea satelor şi industrializarea oraşelor.  

POPULAŢIA DUPĂ DOMICILIU la 1 ianuarie 2017 , Judetul Dâmbovita 

526705 locuitori 

Densitatea populaţiei : 129,9 locuitori/km2  

Urbanizare : 31,9% 

REŞEDINŢA JUDEŢULUI: Municipiul Târgovişte (92859 locuitori la 1 ianuarie 2017) 

Celelalte 6 orase ale judetului Dambovita, se prezinta d.p.d.v. populational, astfel: 

2. Moreni    20372  

3. Pucioasa 15330  

4. Găeşti      15234  

5. Titu         10347  

6. Fieni         7620  

7. Răcari      6498 
Notă: Populaţia după domiciliu reprezintă numărul persoanelor cu cetăţenie română şi domiciliul în judeţul Dâmboviţa, delimitat după 

criterii administrativ- teritoriale. 

Naţionalizarea activelor economice realizată  în primii ani ai regimului comunist a continuat, începând cu 1949, cu 
procesul de colectivizare, prin care cea mai mare parte a terenurilor agricole au trecut din proprietatea indivizilor 
într-o formă  de proprietate colectivă, reprezentată  de organizarea specifică gospodăriilor agricole colective (GAC). 
Concomitent, au fost demarate procesele de industrializare  şi urbanizare, care aveau să reconfigureze structura 
demografică şi economică a ţării în decursul a doar câteva decenii. Perioada analizată a marcat transformarea 
radicală  a ruralului românesc, prin politicile de industrializare  şi urbanizare a  ţării promovate de regimul comunist 
(Chirot, 1978), numai dacă  luăm în calcul faptul că  între 1948  şi 1990 ponderea populaţiei rurale la nivel naţional a 
scăzut de la 76,6% la 45,7%  (Bleahu, 2004).  
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DENSITATEA 

Densitatea populaţiei reprezintă numărul de persoane pe unitate de suprafaţă, măsurându-se în general în 

persoane pe kilometru pătrat, obţinându-se prin împărţirea numărului de locuitori la suprafaţă în kilometri 

pătrati. 

Densitatea generală  

 

Densitatea generală pe teritoriul comunei Morteni este de 57,4  locuitori / km². Prin comparaţie, densitatea la nivel 

de judet este de 129,9 locuitori / km² iar a Romaniei este de 84,96 locuitori / km². 

De-a lungul anilor, datorită schimbărilor în suprafaţa totală, dar şi schimbării numărului de populaţie, densitatea s-a 

modificat şi ea. 

Revenind la analiza structurii populatiei , din punct de vedere confesional, situatia se prezinta astfel:  
 
Tabelul nr. 11 – Structura populatiei, d.p.d.v. confesional; 

Nr. Crt. Morteni –Total 2011 Ortodocsi Necunoscuta+Alta religie 

1. 3042 2992 50 

 
Sursa: Direcţia judeţeană de statistică Dâmbovita / dambovita.insse.ro 
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Structura populatiei din punct de vedere etnic si confesional la recensamantul din 2011 – procentual: 
 

 
                   
                                    Fig. nr. 4 – Strcutura populatiei, procentual, d.p.d.v. confesional; 
 
              Sursa: Direcţia judeţeană de statistică Dâmbovita / dambovita.insse.ro 
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                    Fig. nr. 5- Strcutura populatiei, procentual, d.p.d.v. etnic; 
 
Din datele statistice la nivelul anului 2011, dintre cei 3042 locuitori ai comunei Morteni, majoritatea acestora se 
declara ca fiind romani si un procent de aproximativ 2% se declara apartinatori ai unei alte etnii, fara precizarea 
clara a acesteia. 
 
Sursa: Direcţia judeţeană de statistică Dambovita / dambovita.insse.ro   
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Conform celor mai recente date statistice de la INSSE Dâmbovita, la data de 1 iulie 2019, date intermediare , avand in 
vedere timpul trecut de la ultimul recensamant, populatia totala a comunei Morteni pe sexe, se prezinta astfel: 
 
 
Tabelul nr. 12 – Structura populatiei, estimare INSSE, 2019 ; 

Nr. Crt. Morteni–Total 2019 Masculin Feminin 

1. 2749 1363 1386 

 
 
Tabelul de mai sus, ne prezinta cele mai noi date despre populatia curenta a localitatii analizate. Se poate observa 
astfel, o noua scadere a numarului de locuitori , intr-un procent de 9,6% fata de ultimul recensamant oficial din anul 
2011. De asemenea, se poate observa ca predomina sexul feminin, intr-un procent de 50,41% din totalul populatiei, 
sexul masculin fiind reprezentat  intr-un procent de doar 49,58%. 
Ca o concluzie a acestor date intermediare inaintea urmatorului recensamant  al populatiei, ce va avea loc in anul 
2021, putem spune ca situatia la nivelul localitatii Morteni se mentine in tendintele nationale de scadere si 
depopulare a tarii si in special a comunelor din mediul rural, in absenţa unor măsuri guvernamentale care să 
stimuleze natalitatea şi familia ca celula de bază a societatii. 
Totusi, putem remarca aici, comparativ cu majoritatea comunelor tarii, o situatie destul de echilibrata a proportiilor 
celor doua sexe, dar si o scadere/depopulare, mai putin accelerata, procentul de scadere a numarului locuitorilor, 
nedepasind 10%, intre recensamantul din 2011 si momentul prezentei analize. 

 
Sursa: Direcţia judeţeană de statistică Dâmbovita / dambovita.insse.ro 
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Populaţia tanara a localitatii Morteni, mai cuprindea la 1 iulie 2019 : 75 de prescolari si 167 scolari. Aceeasi 
localitate, mai numara la data mentionata , in jur de 1800 persoane angajate, ceea ce ne indica faptul ca mai mult de 
jumatate din populatia comunei este inca activa si inglobata intr-o forma de activitate organizata, aducatoare de 
venituri. 
In cadrul comunei, conform datelor puse la dispozitie de autoritatile locale, doar 500 de persoane figureaza ca fiind 
fara ocupatie. 
 
Mai sunt de mentionat aici, in cadrul analizei demografice, urmatoarele aspecte: 
 Comuna Morteni, numara 0 gospodarii de rromi; 
 Persoane adulte cu handicap de gr.I   – 45 
 Copii cu handicap pe raza localitatii  – 10  
 Asistenti personali pentru persoanele adulte cu handicap – 19 

 
Desi populatia scolara si prescolara numara la acest moment doar 242 de persoane, reprezentand 8,8 % din totalul 

populatiei generale, perspectivele cresterii numerice a acesteia sunt totusi pozitive in raport cu tendinta nationala de 

imbatranire a populatiei tarii. 

Tot la nivelul anului 2019, datele obtinute, ne indica un numar de 1033 gospodarii / locuinte. La acest capitol, 

localitatea sta mai bine fata de alte comune ale judetului,  numarul constructiilor noi sau a imobilelor reabilitate fiind 

in crestere cu aproximativ 5% . 

 
 
 
 
 
Sursa: Direcţia judeţeană de statistică Dâmbovita / dambovita.insse.ro 
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In ceea ce priveste  limba materna, la nivelul anului 2011, populatia comunei Morteni se prezinta astfel: 
 In cifre si procentual, aproximativ 3000 de cetateni sunt vorbitori ai limbii romane( 98%) ; 

 
Tabelul nr. 13 – Tabela vorbitorilor de limba ; 

Nr. Crt. Morteni–Total 2011 Romana Nedeclarati Alta limba 

1. 3042 2992 29 21 

 
 
 

 
                                           Fig.6. – populaţia, după limba maternă 
 
Sursa: Direcţia judeţeană de statistică Dâmbovita / dambovita.insse.ro 
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Mişcări ale forţei de muncă  
 

Forţa de muncă din comuna Morteni exercită în general mişcări pendulatorii zilnice. Sunt multe persoane ce fac naveta în 

localităţile si orasele învecinate. Multi dintre locuitorii comunei se ocupă cu activităţi ce ţin de domeniul agro-zootehnic iar o altă 

parte sunt înglobaţi în activităţi ce ţin de administraţia publică, învăţămant şi diverse societăţi comerciale locale. 

 

Populaţia salariată a comunei Morteni, pe domenii de activitate în anul 2018 : 

 

 
 
                                         Fig.7 -  Salariati pe domenii de actvitate, la nivelul anului 2018 ; 
 
Sursa: Direcţia judeţeană de statistică Dâmbovita / dambovita.insse.ro  
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La nivel de judet, datele statistice in ceea ce priveste ocupatia populatiei, somajul si piata fortei de munca in general,  
se prezinta astfel: 
Numărul şomerilor înregistraţi a avut o evoluţie descendentă de la 17157 persoane în anul 2013, la 13610 persoane 
la finele anului 2016. Rata şomajului la sfârşitul anului 2016, cu o valoare de 6,8% situează Dâmboviţa printre 
judeţele cu o rată de şomaj superioară mediei înregistrată la nivel naţional (4,8%). În totalul şomerilor înregistraţi, 
bărbaţii reprezintă majoritatea (57,7%, la sfârşitul anului 2016).  
Şomajul a afectat în principal muncitorii şi persoanele cu nivel mediu de pregătire şi mai puţin pe cele cu studii 
superioare. Astfel în anul 2016, muncitorii reprezentau 84,0% din totalul şomerilor, persoanele cu studii medii 
13,7% şi numai 2,3% persoanele cu studii superioare. În anul 2016, numărul şomerilor neindemnizaţi a fost de 
11722, deţinând ponderea de 86,1% din numărul total de şomeri înregistraţi.  
 
Rata somajului% 2013 2014 2015 2016 

Total someri 17157 (8,1%) 16228(7,9%) 14296(7,2%) 13610(6,8%) 

*din care femei 7,7 7,5 7,1 6,7 

Tabelul nr. 14 – Somajul la nivel de judet, in perioada 2013 - 2016 
 

În anul 2016, în totalul cheltuielilor cu protecţia socială a şomerilor, ponderea cea mai mare au deţinut-o cheltuielile 
ocazionate de plata indemnizaţiei de şomaj (50,5%). 
Din punct de vedere al castigului salarial in anul 2015, la nivelul judeţului Dâmboviţa, cel mai bine au câştigat 
salariaţii din industria extractivă, producţia şi furnizarea de energie electrică şi termică, gaze, apă caldă şi aer 
condiţionat, activiăţile de intermedieri financiare şi asigurări, etc. Cele mai mici câştiguri salariale s-au realizat în 
activităţile: hoteluri şi restaurante, de servicii administrative, de spectacole, culturale etc.  
 
Sursa: Direcţia judeţeană de statistică Dâmbovita / dambovita.insse.ro  



Strategia de dezvoltare locală 2021 – 2030 
Comuna MORTENI,  Judeţul Dâmboviţa 

 

Page | 66  
 

TIPURI TERITORIALE DE AŞEZĂRI 

Mărimea demografică 
 

Din punct de vedere al mărimii demografice, după numărul de locuitori (3042 populaţie totală), comuna Morteni se 

încadrează în categoria localitatilor mijlocii din tara noastra. Localitatea este o comună cu doua sate componente, 

satul central Morteni, cel care da si numele localitatii si satul apartinator, Neajlovu,  neavand alte cătune 

aparţinătoare. 

Suprafaţa totală ocupată cu construcţii reprezintă aproximativ 300 ha la nivelul întregii comune, suprafata in 
crestere, constructiile noi fiind cu 5% mai multe in ultimii 3 ani. 
 
În raport cu relieful 
 

În raport cu relieful, comuna Morteni este dominată de relieful de campie, în acest caz : Campia Romană. 

 
Tipul funcţional 

 

Comuna Morteni, ca tip funcţional de aşezare rurală face parte din categoria aşezărilor cu funcţii predominant 

agricole având funcţie cerealier – zootehnică. 

Din totalul terenului agricol, mai mult de 75% din suprafaţa se cultivă cu cereale.Totodată, Morteni  mai deţine o 

suprafaţă de aproximativ 120 ha culturi private de legume şi 29 ha de luciu de apă(bălţi). 

Pădurea deţine 335  ha la nivelul comunei Morteni, iar păşunea ocupa in prezent doar 332 ha. 
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ATRACTIVITATEA ECONOMICĂ   

O viziune revitalizantă asupra dezvoltării locale prin crearea unui cadru favorabil antreprenoriatului, 
incluziune socială şi un grad sporit de ocupare a forţei de muncă, vor constitui fundamentul pentru 
recosntrucţia economiei locale, care poate oferi cea mai bună combinaţie între mediul rural şi cel urban. 
 
În vederea poziţionării comunei Morteni ca piaţa de desfacere pentru produsele locale şi generatoare de locuri de 
muncă, atractiv pentru locuitori, infrastructura reprezintă baza acestui proces de dezvoltare.Diferenţele dintre 
mediul urban şi cel rural din judeţul Dambovita sunt semnificative, iar o interconectare a nivelului de dezvoltare 
impun o aliniere a căilor de transport la standarde normale, care să confere un nivel ridicat de mobilitate a 
populaţiei.O infrastructură modernă poate contribui pe de o parte la atragerea investitorilor în mediul rural  iar pe 
de altă parte la atragerea populaţiei din mediul urban spre cel rural. 
Deşi la nivel naţional aderarea Romaniei la Uniunea Europeană a însemnat şi atragerea de fonduri pentru 
infrastructura spaţiului rural, aceasta prezintă minusuri în multe din comunele Romaniei, fiind la un nivel sub 
european. Comuna Morteni, reprezintă un exemplu pozitiv din acest punct de vedere, beneficiind de o infrastructura 
mult imbunatatita fata de cea a multor comune din judet. Situatia comunei Morteni la momentul analizei prezentului 
document programatic, se prezinta astfel:  
Tabel nr. – 15 Infrastructura locala curenta; 

CATEGORIE de INFRASTRUCTURĂ LOCALĂ PROCENT ACOPERIRE 

Retea alimentare apa potabila    70% 
Retea canalizare ,statie epurare si tratare ape reziduale    10% 
Retea alimentare gaz metan      0 %(In faza de SF) 
Serviciu de salubrizare  100% 
Electricitate  100% 
Iluminatul public  100%(Buget local) 
Retea de drumuri:asfaltate, pietruite, de pamanat :  Asfaltate: 85%, Pietruite:15%,   

Internet si telefonie mobila  Internet: 100% , Telefonie: 100 % 
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Daca ar trebui sa facem o scurta analiza a infrastructurii curente din comuna Morteni, putem spune ca localitatea 
dispune in mare parte de o infrastructura generala buna,  cu multe sectoare acoperite integral ca si utilitate publica. 
Sectoarele care necesita imbunatatiri si investitii in continuare la nivel local, fiind reprezentate de sectorul rutier, 
unde necesarul de asfaltare ar trebui extins , cat si sectorul destinat canalizarii, unde reteaua existenta trebuie 
dezvoltata. De remarcat este si faptul ca localitatea Morteni, nu mai detine in prezent drumuri de pamant. 
Reteau de alimentare cu apa potabila(70%) si electrificarea in proportii de 100%,  sunt punctele forte ale localitatii. 
Transportul în comună este asigurat de linii particulare de microbuze care fac legătura cu principalele localităţi  şi 
oraşe din apropiere. 

 
Foto puse la dispozitie de Primarie: Drumuri interioare, comuna Morteni . 
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 Agenti economici locali –  
Pentru a intregi imaginea comunei Morteni din punct de vedere economic, vom mentiona cativa dintre 
intreprinzatorii locali.O comunitate are nevoie de investitii si investitori, are nevoie de inovatie si ambitie, de 
deschidere spre nou, de incercare si reusita, in lungul drum al dezvoltarii economice.De ce sunt importanti 
investitorii si oamenii de afaceri locali? Ei bine, fara ei, fara aportul lor financiar, inglobarea fortei de munca de la 
nivel local, cat si taxele si impozitele care se duc atat catre bugetul local cat si cel de stat s-ar contabiliza intr-un mare 
minus iar mult dorita autofinantare bugetara si dezvoltare socio-economica, nu s-ar mai putea intampla.  
Nr. crt Denumire Domeniu de activitate 

1 Olteanu Lalu Monica PFA Agricultura 
2 Maromtrans SRL Transport marfa 
3 Motoi Florin II Agricultura 
4 Delion Trans SRL Transport marfa 
5 Ady si Caty Com SRL Constructii 
6 Cefi-Exp Reia SRL Transport Marfa Intern si International 
7 Caradan GH. Dumitru IF Magazin Mixt 
8 MAGRADI SRL Agricultura 
9 Neagu Ghe. Victor PFA Morarit 
10 Postolache Eugen II Morarit 
11 Olteanu M Eugen II Agricultura 
12 Cristea M Marian II Mobila 
13 Bagre Construct Constructii 
14 Patac M Mihai IF Agricultura 
15 Patac Dumitru PFA Servicii veterinare 
16 Teasa Georgel II Agricultura 
17 Baxama Com SRL Magazin materiale constructii 
18 Ticlea Gheorghe PFA Servicii invatamant 
19 Flagrogen SRL Agricultura 
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Educaţie 

În perioada 2021-2030, comuna Morteni  îşi propune şi o îmbunătăţire continuă şi permanentă a domeniilor 

de referintă din spaţiul local precum: învăţămant, sănătate, asistenţă socială cat şi toate celelalte servicii 

publice de care depinde calitatea şi standardul de viaţă al populaţiei din mediul rural. 

 

Cadrul strategic pentru educaţie şi formare le-a permis ţărilor UE să identifice patru obiective comune pentru a aborda 

aceste provocări până în 2020 dar si in perioada programatica 2021 -2027: realizarea obiectivelor programului de 

învătare pe tot parcursul vieţii şi ale programului privind mobilitatea, îmbunătăţirea calităţii şi eficienţei educatiei şi 

formării, promovarea echităţii, coeziunii sociale şi cetăţeniei active, stimularea creativităţii şi inovării, inclusiv a 

spiritului antreprenorial, la toate nivelurile de educaţie şi de formare. Masura continua si pe actuala sesiune de 

dezvoltare strategica a educatiei la nivel european. 

 

Fiecare ţară din UE răspunde de sistemele sale de educaţie şi formare, politica UE având rolul de a veni în sprijinul 

măsurilor luate la nivel naţional şi de a ajuta la soluţionarea provocărilor comune, cum ar fi îmbătrânirea populaţiei, 

lipsa lucrătorilor calificaţi sau concurenţa mondială. 

 

UE oferă o platformă de schimb de bune practici, colectând şi difuzând informatii şi statistici şi furnizând consultanţă şi 

sprijin în favoarea reformelor educaţionale. 
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Context actual general 

Formele sistemului de învăţămant din comuna Morteni, cuprind urmatoarele categorii: preşcolar, primar, gimnazial. 

Reţeaua educaţională fiind formată din 2 gradinite, 1 centru de zi pentru copii(Afterscool),1 scoala generala cu 

clasele I – VIII,1 biblioteca(in cadrul caminului cultural Morteni). 

La nivelul institutiilor educationale si de invatamant isi desfasoara activitatea 20 de cadre didactice. 

 

Populaţia şcolară la nivelul anului 2019(preşcolari+şcolari), numara aproximativ 242 persoane, distribuie astfel: 

 

 

Fig.8.-Evolutia procentuala a prescolarilor si scolarilor -201 9 /  Sursa: Primaria Morteni 
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69%

Prescolari
31%

Populaţia şcolară - procente 2019



Strategia de dezvoltare locală 2021 – 2030 
Comuna MORTENI,  Judeţul Dâmboviţa 

 

Page | 72  
 

Sport şi agrement 

Dezvoltarea oricărei comunităţi este indispensabilă de factorul de petrecere a timpului liber şi de opţiunile 
recreaţionale existente. La mai bine de 13 ani de la intrarea tarii noastre in UE, putem afirma cu tarie ca indiferent de 
locul in care traim pe teritoriul Romaniei, cu totii avem si  simtim nevoia unor momente de deconectare, de relaxare 
si conectare sociala, altfel decat prin activitatile noastre cotidiene. 
In analiza situatiei curente, avem ocazia sa constatam ca la nivel local se intalnesc: 1 parc pentru copii, un teren de 
sport multifunctional dar si 2 camine culturale, puse la dispozitia cetatenilor comunei de catre autoritatile locale. 
 

 
Foto pusă la dispozitie de Primărie:  in imagine – Grădiniţa Nr.1 Morteni -  
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Sănătatea 

„Atingerea unor parametri apropiaţi de nivelul decent al stării de sănătate a populaţiei şi al calităţii serviciilor medicale 

rurale” reprezintă obiectivul principal al strategiei nationale Orizont 2025. În acest context, creşterea accesibilităţii la 

serviciile medicale presupune implementarea unor investiţii majore în spaţiul rural, care să raspundă problemelor de 

sănătate publică prioritare şi nevoilor grupurilor vulnerabile.Prin urmare, creşterea finanţării serviciilor sanitare şi un 

management mai eficient al resurselor existente reprezintă priorităţi ce trebuie implementate , avand în vedere că 

dezvoltarea socială este influenţată direct de investirea în capitalul uman.” 

Din punct de vedere medical, comuna Morteni este deservită de 1 medic la o populaţie de 3042 locuitori, ceea ce este 

insuficient.Prin comparaţie, media naţională este de 23.4 medici/10.000 locuitori. 

Serviciile medicale în marea majoritate a cazurilor în zonele rurale, pot fi catalogate drept precare şi insuficiente, 

neadaptate populaţiei, situandu-se cu mult sub nivelul serviciilor medicale oferite în zonele urbane. În acest cadru 

general, comuna Morteni nu reprezintă o excepţie, gradul de asigurare cu servicii medicale cu personal calificat fiind 

scăzut, numărul medicilor fiind categoric insuficient în raport cu numărul de locuitori. 

Situaţia curentă în ceea ce priveşte sănătatea, la nivelul comunei Morteni, anul 2019, se prezintă astfel: 

Medici 1 

Cabinet medical individual 1 

Asistenţi medicali 2 

Farmacie 1 

Farmacişti 1 

Tabel nr. 16 – Situatia d.p.d.v. medical, la nivelul anului 2019  
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Strategia de Dezvoltare Locala a comunei Morteni, este elaborata intr-o perioada tulbure din punct de vedere 
medical, atat la nivel national cat si international. Pandemia noului Coronavirus, a pus la grea incercare sistemele 
medicale ale celor mai dezvoltate tari de pe glob. Cu atat mai importanta devine sanatatea si serviciile medicale 
oferite locuitorilor unei tari, dovedinsu-se iata, inca o data, ca fara preventie, promovarea corecta si generala a 
tuturor informatiilor medicale, orice sistem medical, poate colapsa datorita supraaglomerarii intr-un timp foarte 
scurt. 
 
In acest context medical general si in concordanta cu strategia de tara , tintele 2030 sunt: 
 

 Asigurarea accesului universal la servicii de informare, educare și consiliere pentru promovarea prevenției și 
adoptarea unui stil de viață fără riscuri, 

 Digitalizarea completă a sistemului de sănătate și, implicit eliminarea documentelor și registrelor tipărite pe 
suport de hârtie, pentru a eficientiza și a facilita intervențiile medicale, pentru a asigura populației accesul 
rapid la servicii medicale de calitate, la tratamente și medicamente și pentru monitorizarea eficientă a nevoilor 

 Reducerea prevalenței mortalității materne și infantile, a incidenței cancerului la sân sau de col uterin și a 
sarcinilor la adolescente, având ca obiectiv prioritar grupurile vulnerabile și defavorizate 

 Reducerea mortalității materne și mortalității neonatale, astfel încât să se situeze sub media UE 
 Creșterea acoperirii vaccinale până la nivelul minim recomandat de OMS pentru fiecare vaccin, prin 

dezvoltarea unei platforme comune de colaborare între autorități, medici, pacienți, organizații internaționale 
cu experiență în acest domeniu, reprezentanți ai companiilor în domeniu, precum și alți factori interesați 

 Promovarea conștientizării bolilor psihice, reducerea stigmatului și crearea unui mediu în care cetățenii 
afectați se simt acceptați și unde pot cere ajutor 

 Stoparea îmbolnăvirii de tuberculoză și combaterea hepatitei și a altor boli transmisibile 
 Reducerea cu o treime a mortalității premature cauzate de bolile netransmisibile prin prevenire și tratament și 

prin promovarea sănătății și bunăstării mintale 
 Reducerea mortalității cauzate de boli cronice 
 Reducerea consumului de substanțe nocive. 
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Mediu 
Provocarea actuală în domeniul protejării mediului înconjurător constă în găsirea unei relaţii de 

sustenabilitate între mediu şi creşterea economică continuă. Calitatea vieţii generaţiilor prezente şi viitoare 

depinde  de factorii de mediu şi de măsurile de prevenţie adoptate de fiecare comunitate în parte. 

 

Contextul actual general 

La nivelul judeţului Dambovita, calitatea aerului este permanent  monitorizată prin intermediul  unei reţele complete 

de analize ce permit evaluarea aerului. Concluziile acestor analize au identificat sursele principale de poluare din 

judeţul Dambovita, ca fiind date de: industrie, agricultură, asfalt, utilizarea carburanţilor, încălzire şi salubritate. 

Calitatea apei de suprafaţă 

Apele de suprafaţă de pe teritoriul judeţului Dambovita aparţin bazinului hidrografic al Ialomitei şi Argeşului. 

Calitatea apei de suprafaţă la nivelul comunei Morteni este influenţată de pericolele naturale înregistrate precum 

furtuni, inundaţii, posibile alunecări de teren şi secete.  

Produsele pentru protecţia plantelor 

Limitarea utilizării produselor agrochimice(îngrăşeminte şi pesticide) şi încurajarea dezvoltării şi utilizării de 

produse ecologice în vederea atingerii obiectivelor agriculturii durabile reprezintă măsuri ale legislaţiei europene. În 

acest sens, promovarea unei agriculturi în acord cu protejarea mediului este o necesitate şi la nivelul comunei 

Morteni. 

Calitatea solurilor 

Calitatea solurilor depinde foarte mult de activităţile umane , dar şi de fenomenele fizice naturale.Dezvoltarea 

acţiunilor antropice, cat şi fenomenele fizice naturale pot avea influenţe negative asupra calităţii solului. De aceea, 

printre principalele probleme care afectează solurile sunt alunecarile de teren, eroziunile torentiale şi de suprafaţă, 

acidifierea, cat şi excesul de umiditate. 
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Capacitatea administraţiei publice locale 

Prioritatea Guvernului Romaniei în domeniul administraţiei publice locale impune realizarea unei reforme concrete 

prin care profesionalismul, transparenţa şi responsabilitatea să fie caracteristici şi atribute ale administraţiei publice 

romaneşti. Creşterea gradului de informare, conştientizare şi responsabilizare a structurilor din administraţiile locale, 

precum şi creşterea transparenţei şi eficienţei instituţionale se numară printre măsurile menite să apropie 

administraţia de cetăţean şi să reducă vulnerabilitatea la corupţie. 

 

Contextul general actual 

Dezvoltarea durabilă a unei comunităţi implică şi un proces de modernizare şi adaptare a administraţiei publice 

locale la contextul naţional şi european, cu atat mai mult cu cat atragerea de fonduri nerambursabile prin proiecte 

investiţionale viabile reprezintă o sursă importantă de venituri pentru administraţia locală. 

Sediul administraţiei publice locale este localizat în comuna Morteni într-un imobil reabilitat. De asemenea, primăria 

comunei Morteni este racordată la reţeaua de telefonie fixă şi mobilă şi la reţeaua de internet. 

În comuna Morteni, autonomia locală se realizează sub directa conducere a autorităţilor publice locale, constituite 

din: 

- Consiliul local, care hotărăşte în condiţiile legii, în toate problemele de interes local, cu excepţia celor care aparţin 

de competenţa altor autorităţi publice sau centrale; 

- Primarul(ca autoritate executivă): asigură respectarea drepturilor şi libertăţilor fundamentale ale cetăţenilor, 

precum şi punerea în aplicare a legilor, a decretelor, hotararilor şi ordonanţelor Guvernului şi Hotărarilor 

Consiliului local. 
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În vederea aplicării activităţilor date în competenţa sa, primarul comunei Morteni este susţinut de un aparat de 

specialitate, pe care îl conduce. Acesta este structurat pe compartimente funcţionale, distribuite pe diferite 

domenii(financiar, juridic, administrativ, social, cultural, de mediu etc). De asemenea, administraţia publică locală 

pune la dispoziţia populaţiei comunei şi servicii de evidenţă a populaţiei. 

Autonomia locală a comunei Morteni, are în vedere organizarea, funcţionarea, competenţele şi atribuţiile precum şi 

gestionarea resurselor, care aparţin comunei, centralizate în cadrul inventarului domeniului public aprobat prin 

Hotărare de Guvern.De asemenea, în scopul asigurării autonomiei locale, autorităţile administraţiei publice locale au 

dreptul să instituie să  perceapă impozite şi taxe locale şi să aprobe bugetul local propriu în condiţiile legii. 

Administratia publică locală Morteni, are la momentul scrierii prezentului document programatic, 

urmatoarea structură departamentală: 

Departamentul Numele şi Prenumele 

Primar Olteanu Lalu Ionel 

Viceprimar Ion Dumitru 

Contabil Mocăita Radu Constantin 

Secretar Draghici Dumitru 

Achiziţii publice Tanasoiu Iuliana 

Urbanism Arghir Elena 

Starea civilă Stefan Georgiana Daniela 
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Contabilitate şi finanţe Mocăita Radu Constantin 

Taxe şi impozite Bitulescu Elena / Stanciu Victoria 

Registru agricol Mihăila George Mădălin / Paţac Cornel Octavian 

Asistenţă socială Necula Carmen Nicoleta 

Din punct de vedere financiar, veniturile pe anul precedent(2019) ale Primariei Morteni, au fost: 

Venituri totale  11.379.500 

Venituri proprii       565.000 

Venituri curente    3.549.000 

 Venituri fiscale(impozite, taxe de proprietate, taxe de bunuri si servicii) 

 Venituri nefiscale(venituri din proprietate, venituri din bunuri si servicii). 

Subventii de la alte nivele ale administratiei(buget de stat si alte administratii) 

Cheltuieli totale 11.556.500 

Cheltuieli curente   3.524.700 

Cheltuieli pentru investitii   8.031.800 

Buget preconizat   3.978.000 
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Ordine şi siguranţă publică 

Pe teritoriul comunei Morteni funcţionează un Post de Poliţie. Numărul redus de infracţiuni din comuna Morteni 

reflectă faptul că situaţia infracţională nu prezintă probleme majore, aceasta fiind ţinută sub control de activitatea 

constantă desfasurată de organele de poliţie pentru asigurarea unui climat de ordine şi siguranţă publică. 

In cadrul postului local de Politie Morteni, isi desfasoara activitatea seful de post si un Agent –sef principal de politie. 

 
De asemenea, la nivelul comunei Morteni, funcţionează şi serviciul pentru Situaţii de Urgenţă , avand ca atribuţii 

principale: 

 Execuţia de activităţi de prevenire, monitorizare şi gestionare a situaţiilor de urgenţă în sectorul de 

competenţă; 

 Asigurarea coordonării de specialitate a activităţilor de apărare împotriva incendiilor şi de protecţie civilă; 

 Desfăşurarea de activităţi de prevenire a riscurilor producerii unor situaţii de urgenţă, prin acţiuni de 

îndrumare şi control; 

 Intervenţia în timp oportun pentru limitarea sau înlaturarea consecinţelor situaţiilor de urgenţă; 

 Intervenţia pentru ajutorarea şi salvarea oamenilor şi bunurilor materiale în caz de dezastre, în cooperare cu 

celelalte structuri abilitate pentru asemenea situaţii; 
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Inainte de trecerea spre ultimele doua parti ale strategiei, pentru a intregi analiza  detaliata a comunei Morteni cat si 
pentru a ne forma o viziune de ansamblu, vom mentiona si exemplifica cateva dintre evenimentele locale dar si 
obiectivele de cult din cadrul comunitatii studiate. 
Comuna Morteni, face parte dintr-un GAL(Grup de Actiune Locala), Vlasca de Nord, alaturi de alte 4 comune si 
anume: RASCAIETI, SLOBOZIA, SELARU si VISINA. 
La capitolul Biserici/Manastiri, comuna bifeaza 3 lacasuri de cult si anume: 
 Biserica “SFANTUL IOAN” – satul Neajlovu 
 Biserica “ADORMIREA MAICII DOMNULUI – satul Morteni 
 Biserica “IERARH NICOLAE” – satul Morteni. 
 Doua dintre aceste obiective de cult, sunt declarate monument istoric(Neajlovu si Centru). 

 
Un eveniment local anual caruia localnicii ii acorda o importanta deosebita, este Boboteaza, sarbatoare cu ocazia 
careia in comuna se desfasoara un eveniment unic, “Sarbatoarea Geavrelelor” – o traditie in care tinerii poarta 
prajini impodobite cu 1000 de batiste. Desi evenimentul are la baza “Boboteaza”, eveniment religios, traditia locala a 
adus in plus aceasta traditie, care se desfasoara neintrerupt de zeci de ani. 

 
Foto: Sarbatoarea Geavrelelor – Imagini puse la dispozitie de Primăria Morteni  
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ANALIZA SWOT – MORTENI  
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DEZVOLTARE ECONOMICĂ 

Puncte tari 
 amplasare teritorială favorabilă din punct de vedere al accesibilității rutiere (comuna Morteni este situată 

la doar 42 km de municipiul Targoviste și 106 km fata de capitala, accesul rutier relizandu-se prin DJ702J si 

DJ702H, Autostrada A1 Bucuresti-Pitesti trecand la doar 8 km pe langa localitate. 

 existența în comuna Morteni a unor societăți comerciale și persoane fizice autorizate active in diferite 

domenii;  

 existența unei forțe de muncă disponibilă, aptă, pregatită pentru integrarea pe piața muncii;  

 existența unei suprafețe agricole extinse la nivelul comunei (4458 ha), care poate fi utilizată pentru o 

gamă largă de culturi agricole cerealiere si legumicole;  

 rețele de comunicații și IT dezvoltate, necesare pentru dezvoltarea antreprenorială a comunei;  

 infrastructură dezvoltată în domeniul comerțului și alimentației publice;  

 existența potențialului pentru obținerea de produse agricole ecologice;  

 existența materiilor prime pentru dezvoltarea industriei alimentare;  

 preţul scăzut al forţei de muncă;  

 lipsa aglomerării populaţiei la nivel local, comuna Morteni  având o densiate redusă a populației de 57,4 

locuitori/km²;  

 potențialul demografic al comunei Morteni în ceea ce priveşte populaţia activă tanăra, pregătită în 

domenii de activitate diverse, diponibilă pentru a fi inglobata in cazul demarării anumitor investitii sau 

dezvoltării de afaceri la nivel local; 

 cifră de afaceri ascendentă în ultimii ani, cu preponderență cea mai ridicată în domeniul agriculturii şi 

comerțului;  
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Puncte slabe 

 resurse financiare locale insuficiente;  

 orientarea agenților economici cu precădere spre comerțul din alimentația publică;  

 insuficienta promovare a IMM-urilor locale de a participa la licitații pentru derularea unor investiții 

locale;  

 lipsa unui sistem de sprijin pentru implementarea noțiunilor de marketing, management, asigurare a 

calității în IMM-urile din județ;  

 ponderea ridicată a populației ocupate în agricultură și administrația publică locală;  

 informare precară a operatorilor economici activi pe raza comunei referitor la normele europene din 

domeniul de activitate;  

 lipsa infrastructurii de asistență pentru afaceri necesară antreprenorilor actuali și potențiali;  

 ponderea redusă a investițiilor străine și a agenților economici în sectorul productiv și de servicii;  

 lipsa unor inițiative antreprenoriale de prelucrare și industrializare a produselor agricole obținute pe 

plan local;  

 lipsa promovării oportunităţilor de finanţare a afacerilor prin accesarea fondurilor europene;  

 capacitatea redusă a mediului de afaceri local de a susţine investiţii cu potenţial inovativ;  

 promovarea redusă a produselor alimentare tradiţionale obţinute pe plan local;  

 lipsa campaniilor de promovare a finanţării mediului de afaceri din fonduri nerambursabile;  

 interes scazut al agentilor economici locali pentru formarea profesionala a angajatilor; 
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Oportunităţi 

 utilizarea fondurilor nerambursabile europene pentru dezvoltarea IMM-urilor și pentru încurajarea de 

start-up-uri în vederea diversificării serviciilor oferite în spațiul rural;  

 existența programelor guvernamentale de susținere a sectorului privat și a creării de noi locuri de muncă;  

 cooperarea mediului privat cu autoritatea publică locală, unitățile de învățământ pentru integrarea pe 

piața muncii a elevilor absolvenți ai liceelor de profil tehnologic;  

 oferirea de facilități investitorilor străini de către administrația publică locală;  

 promovarea utilizării tehnologiilor moderne, performante în activitățile economice și în agricultură;  

 dezvoltarea pieței de produse locale agricole ecologice;  

 valorificarea terenurilor agricole degradate și pregătirea acestora pentru practicarea unei agriculturi 

ecologice;  

 promovarea și stimularea asociațiilor agricole pentru o exploatare intensivă a terenurilor;  

 dezvoltarea meseriilor tradiţionale;  

 existenţa programului Rabla pentru achiziţionarea de tractoare/utilaje agricole;  

 promovarea oportunităţilor locale de afaceri în rândul potenţialilor investitori români şi străini; 

 potential agricol, zootehnic, piscicol si de vanatoare; 

 potential pentru utilizarea surselor regenerabile de energie(solara, biomasa) 
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Riscuri 
 

 menținerea crizei economice sau sanitare mondiale cu efecte negative asupra puterii de cumpărare a 

populației;  

 adaptabilitatea scăzută la schimbare a agenților economici și a forței de muncă;  

 existența importurilor de produse agricole din țări beneficiare a unor fonduri substanțiale de sprijinire 

a sectorului agricol, care împiedică producătorii locali în desfacerea produselor proprii;  

 nivelul ridicat de fiscalitate și birocrație care pot determina orientarea investitorilor străini spre alte 

zone;  

 blocarea creditării cauzată de climatul de criză mondial;  

 lipsa lichidităților care conduc la falimentarea unor microîntreprinderi;  

 practicarea agriculturii cu utilaje uzate fizic și care au o productivitate scăzută;  

 continuarea fenomenului de migrare a forţei de muncă către zone mai dezvoltate;  

 scăderea calitativă a pregătirii profesionale a resurselor umane;  

 instabilitate legislativă cu repercusiuni asupra activităţii agenţilor economici;  

 lipsa de receptivitate a populaţiei din mediul rural la programele de finanţare din fonduri 

guvernamentale sau europene;  

 lipsa retelei de gazificare, ceea ce poate conduce la pierderea unor potentiali investitori; 

 resurse financiare insuficiente în cofinanțarea proiectelor finanțate din fonduri europene 

nerambursabile.  
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INFRASTRUCTURĂ 

Puncte tari 
 

 accesul rutier se realizează prin DJ702J si DJ702H si trecerea prin imediata apropiere(la o distanta de 8 

km) a autostrazii A1, Bucuresti-Pitesti; 

 distanta de doar 13 km pana la cea mai apropiata gara, Gaesti; 

 Autostrada A1, la o distanta de doar 8km, legatura cu Pitesti(50 km distanta); 

 acesibilitate facila la reteaua rutiera si feroviara; 

 infrastructura rutiera locala mult imbunatatita, la acest moment nu exista drumuri de pamant; 

 asfaltarea a aproximativ 85% din reteaua de drumuri a comunei; 

 distanță relativ apropiată față de aeroportul Otopeni (130 km față de comuna Morteni);  

 existența unei infrastructurii a telecomunicațiilor dezvoltată;  

 existența unui spatiu suficient pentru dezvoltare unei infrastructuri economice; 

 sistem de energie electrică si iluminat public la nivelul intregii comune;  

 existența unei infrastructuri educaționale, sociale, sportive, medicale, bune comparativ cu alte localităţi 

din judeţ; 
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Puncte slabe 
 

 

 prezenta retelei de alimentare cu apa in proportie de doar 70%; 

 lipsa retelei de canalizare si a unei statii de epurare la nivelul comunei Morteni; 

 lipsa accesului direct care autostrada A1; 

 existenta unor resurse naturale limitate; 

 lipsa sau proportia scazuta a izolaţiei termice a clădirilor din comuna Morteni (publice şi private);  

 contaminarea pânzei freatice din cauza scurgerilor din fosele septice ale gospodăriilor datorită lipsei 

reţelei de canalizare centralizată;  

 inexistența unei rețele de distribuție a gazului metan.  
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Oportunităţi 

  existența fondurilor europene nerambursabile pentru dezvoltare și modernizarea infrastructurii rutiere 

și a infrastructurii tehnico-edilitare;  

 potențial de dezvoltare a surselor alternative de energie;  

 existența unor programe guvernamentale pentru reabilitarea termică a clădirilor;  

 existenţa Programului Prima Casă, care sprijină tinerii în achiziţionarea sau construirea unei locuinţe, 

inclusiv in mediul rural;  

 apartenenta comunei Morteni la un  Grup de Actiune Locala, în vederea obtinerii de resurse financiare 

dezvoltării şi reabilitării infrastructurii fizice de bază.  

Riscuri 
 

 lipsa capacităţii de cofinanţare și/sau a capacității de asigurare a TVA-ului aferent, în implementarea 

unor proiecte de reabilitare a infrastructurii rutiere din fonduri nerambursabile;  

 întârzierea implementării unor proiecte investiționale în infrastructura fizică de bază din cauza 

contestațiilor la procedurile de achiziții publice organizate pentru contractarea lucrărilor de construcții;  

 interesul scăzut al potenţialilor investitori cauzat de starea precară a infrastructurii;  

 fonduri insuficiente de la bugetul local pentru modernizarea infrastructurii rutiere;  

 poluarea apelor din comuna Morteni ca urmare a deversării apelor uzate în mod necontrolat;  

 tendința de creștere a prețurilor la sistemul centralizat de furnizare a agentului termic și a energiei 

electrice. 
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EDUCAŢIE, CULTURĂ ȘI SĂNĂTATE  

Puncte tari 

 derularea în cadrul unităților de învățământ a unor programe de incluziune socială a elevilor cu părinți 

plecați în străinătate, proiecte de implicare a părinților în actul educațional precum și proiecte de intervenție 

pentru reducerea agresivității;  

 frecvența ridicată a elevilor în unitățile de învățământ din comuna Morteni;  

 nivel bun de dotare a unitatilor educationale(scoala + gradinite) de pe raza localitatii Morteni;  

 existența cadrelor didactice calificate și dedicate procesului educațional din comuna Morteni;  

 implicarea unităților educaționale în activități și evenimente culturale;  

 existenţa a doua cămine culturale dar şi a unei biblioteci, toate funcţionale în cadrul comunei Morteni; 

 păstrarea şi conservarea unor evenimente si tradiţii locale, in comuna Morteni; 

 organizarea a numeroase evenimente culturale de instituţiile de învăţământ în parteneriat cu 

administraţia publică locală (ateliere de creație, expoziţii de pictură, participari la olimpiade şi concursuri 

literare etc.);  

 accesul facil la servicii medicale, prin distanţele relativ scurte până la cel mai apropiat spital (Gaesti – 13 

km  sau Targoviste – 42 km); 

Puncte slabe 

 

 tendința de scădere a populației școlare și a cadrelor didactice din mediul rural;  

 insuficiența numărului de calculatoare din instituțiile educaționale;  

 lipsa conectării la internet a tuturor participantilor la actul de  învățământ;  
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 fonduri insuficiente pentru premierea performanței școlare a elevilor;  

 starea motivațională scăzută a cadrelor didactice cauzată de lipsa unor facilități pentru predarea actului 

educațional în mediul rural;  

 stare materială precară şi nivel scăzut de cultură şi instruire al unor familii;  

 dotarea partiala cu sisteme de  supraveghere şi securitate din unităţile de învăţământ;  

 dezinteres ridicat pentru cultură și evenimente culturale;  

 frecvente schimbari legislative privind sistemul de invatamant romanesc; 

 migrarea persoanelor talentate spre mediul urban;  

 posibilități reduse de susținere din bugetul local a evenimentelor culturale locale;  

 lipsa unei programări anuale a unor evenimente cultural-recreative;  

 insuficiența numărului de medici la nivelul comunei Morteni;  

 insuficienţa cabinetelor medicale de familie; 

 lipsa unor programe educaţionale pentru sănătate, în special de diseminare a informaţiilor privind 

prevenirea bolilor;  

 infrastructură sanitară deficitară(in curs de reabilitare la acest moment);  

 lipsa dotărilor de specialitate în cabinetele medicale existente la nivel local;   

 lipsa unui centru de analize medicale în comuna Morteni;  

 lipsa unui cabinet stomatologic in comuna Morteni; 

 lipsa interesului locuitorilor pentru efectuarea analizelor perioadice;  

 existența unei suprasolicitări a cadrelor medicale.  
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Oportunităţi 

 promovarea derulării unor programe de dezvoltare a resurselor umane în acord cu cerințele de pe piața 

muncii din fonduri nerambursabile;  

 existența programelor de formare continuă a cadrelor didactice;  

 posibilități reale de accesare a fondurilor europene pentru dotarea cu echipamente IT și didactice a 

unităților educaționale;  

 existența Programului Guvernamental de acordare a unei mese in cadrul scolilor si gradinitelor; 

 colaborare bună cu Inspectoratul Școlar Județean Dambovita;  

 dezvoltarea de parteneriate pe teme educaționale cu instituții publice, ONG-uri;  

 organizarea mai multor activităţi extraşcolare în cadrul instituţiilor educaţionale existente;  

 posibilitatea accesării fondurilor europene  nerambursabile pentru activităţi culturale precum și pentru 

reabilitarea monumetelor istorice;  

 valorificarea sărbătorilor locale ca și evenimente culturale;  

 realizarea unor parteneriate de promovare cu instituţii culturale din alte localităţi sau din alte ţări;  

 existenţa fondurilor europene pentru reabilitarea structurilor sanitare şi dotarea corespunzătoare;  

 îmbunătăţirea comunicării/colaborării dintre cabinetele medicale din spațiul rural şi spitalele de la nivel 

judeţean;  

 înfiinţarea de ateliere vocaţionale, centre de zi, centre comunitare, unde persoanele cu nevoi speciale să 

desfăşoare activităţi care să le faciliteze reintegrarea;  

 promovarea posibilităților de dezvoltare a unor cabinete medicale în spațiul rural prin atragerea de 

fonduri nerambursabile.  
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Riscuri 

 modificările legislative frecvente ale sistemului educațional la nivel național;  

 programe școlare încărcate și greoaie, neadaptate cerinețelor de pe piața muncii;  

 scăderea nivelului de trai atât pentru profesori cât și pentru elevi și părinți;  

 birocrație excesivă în accesarea fondurilor guvernamentale și europene;  

 motivație scăzută a elevilor pentru educație;  

 instabilitatea cadrelor didactice cauzată de migrarea acestora spre mediul urban;  

 lipsa condiţiilor atractive pentru cadrele didactice tinere (salarizare, condiţiile din şcoli, locuinţe sociale 

etc.);   

 scăderea interesului actorilor locali pentru cultură, din cauza nivelului scăzut de trai;  

 diminuarea fondurilor publice pentru instituţii culturale.  

 costurile ridicate ale serviciilor medicale;  

 număr restrâns de furnizori privați de servcii medicale în spațiul rural;  

 deprecierea stării de sănătate a populației din mediul rural;  

 politica de salarizare în domeniul sănătăţii slab motivantă pentru specialişti.  
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RESURSE UMANE, PIAŢA MUNCII  

Puncte tari 

 

 existența unei forțe de muncă tinere, disponibile în comuna Morteni;  

 gradul de pregatire destul de ridicat din punct de vedere educational al populatiei active din comuna 

Morteni; 

 repartizarea echilibrată a populaţiei pe sexe;  

 disponibilitatea populației active de angajare în diverse domenii / meserii;  

 context natural favorabil dezvoltării afacerilor în domeniul agricol, dar și în domeniul serviciilor, oferite 

populației locale;  
 

Puncte slabe 

 

 sporul natural negativ înregistrat în comuna Morteni, coroborat cu tendinta de îmbătranire a populaţiei 

stabile;  

 migrarea persoanelor cu pregătire profesională, în special în străinatate;  

 capacitatea financiară relativ scazută a locuitorilor comunei Morteni;  

 pierderea progresivă a resursei umane calificate din cauza lipsei de oportunități și a unei perspective de 

dezvoltare economico-sociale;   

 ponderea  ridicata a persoanelor asistate financiar prin sistemul de prestaţii sociale;  

 grad scăzut de diversificare a structurii ocupaţionale;  

 lipsa cunoştinţelor specifice necesare demarării unei afaceri;  
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 lipsa programelor de formare profesională continuă a angajaţilor din diferite domenii;  

 lipsa ofertelor de muncă atractive pentru persoanele cu studii superioare;  

 dezvoltarea scăzută a mediului de afaceri de la nivel local ce cauzează lipsa locurilor de muncă;  

 lipsa ofertelor locurilor de muncă pentru persoanele vulnerabile;  

 slaba inserţie pe piaţa muncii a persoanelor cu handicap. 

Oportunităţi 
 existența unor reglementări care stipulează acordarea de facilități angajatorilor care creează noi locuri de 

muncă pentru șomeri, tineri absolvenți sau persoane cu handicap;  

 implicarea autorităților locale în problemele comunității, în vederea identificării de soluții financiare, 

materiale;  

 promovarea programelor de reconversie profesională și atragerea de finanțatare europeană 

nerambursabilă în acest sens;  

 implicarea agenţilor economici în finanţarea serviciilor sociale și ca parteneri în proiectele sociale;  

 înfiinţarea de centre de instruire și formare profesională pentru persoanele mature cu handicap;  

 introducerea unor programe educative în vederea dezvoltării calităţilor anteprenoriale ale elevilor, 

tinerilor;  

 oferirea de facilităţi în vederea menţinerii resurselor umane cu studii superioare sau specializate;  

 dezvoltarea competenţelor anteprenoriale şi manageriale ale resurselor umane din IMM-uri;  

 adaptarea programei şcolare la cererea de pe piaţa muncii. 
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Riscuri 

 pierderea oportunităţilor de finanţare europeană din cauza slabei capacităţi de management de proiect a 

instituţiilor sociale beneficiare;  

 criza economică sanitara şi financiară de la nivel naţional dar si mondial, ce are impact asupra dezvoltării 

economice şi a pieţei locurilor de muncă;  

 creșterea ponderii muncii la negru, cu efecte negative asupra pieței muncii, economiei locale și asistenței 

sociale în perspectivă;  

 creșterea șomajului în rândul absolvenților de liceu;  

 câştigul salarial scăzut al angajaţilor ce determină exodul forţei de muncă calificată în ţări din Uniunea 

Europeană cat si spre zone/orase dezvoltate din tara;  

 instabilitatea economiei naţionale şi persistenţa crizei economico-financiare;  

 reticenţa/inadaptabilitatea populaţiei cu privire la programele de reconversie profesională, în funcţie de 

solicitările existente pe piaţa muncii.  
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MEDIU  

Puncte tari 

 platformele de gunoi au fost închise iar serviciul de salubrizare este de 100% la nivelul comunei; 

 inexistența unor poluatori industriali la nivelul comunei Morteni;  

 oportunități de valorificare a energiei alternative ;  

 existenta rețelei de alimentare cu apă pentru  70% dintre locuitorii comunei Morteni; 

 potențial ridicat pentru practicarea unei agriculturi ecologice durabile;  

 existenta perdelelor forestiere; 

 colectarea selectiva a deseurilor la nivelul comunei Morteni ;   

Puncte slabe 

 lipsa reţelei de canalizare la nivelul comunei Morteni; 

 epurarea necorespunzătoare a apelor, cu efecte negative asupra mediului înconjurător;  

 calitatea apei de suprafață necorespunzătoare din cauza fenomenelor meteorologice care produc 

inundații sau alunecări de teren;  

 poluarea apelor subterane ca urmare a deversării necontrolate a agenților economici, accidentelor 

precum și din cauza slabei dezvoltări a infrastructurii de canalizare(doar 10%);  

 depozitare necorespunzatoare a deseurilor in vecinatatea zonelor rezidentiale; 

 insuficienta preocupare a agenților economici în recuperarea și refolosirea ambalajelor;  

 lipsa unei infrastructuri de monitorizare permanentă a factorilor de mediu de către autoritatea publică 

locală;  

 slaba conştientizare a populaţiei şi a agenţilor economici în privința protecției mediului;   
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Oportunităţi 

 existența fondurilor nerambursabile pentru dezvoltarea zonelor rurale și protejarea mediului 

înconjurător (împădurirea terenurilor degradate, eliminarea eroziunii și curățirea cursurilor de apă, 

conservarea biodiversității, promovarea agriculturii ecologice, gestionarea deşeurilor reciclabile);  

 existența unor programe cu finanțare nerambursabilă pentru extinderea și modernizarea sistemelor de 

apă și apă uzată;  

 existența unor programe cu finanțare nerambursabilă pentru reabilitarea termică a clădirilor;  

 posibilitatea stabilirii de parteneriate între autoritatea locală și ONG-uri pentru promovarea 

responsabilității asupra mediului;  

 desfăşurarea de campanii de informare şi educare a populaţiei referitoare la principiile colectării 

selective a deşeurilor şi implementarea unui sistem eficient de colectare selectivă şi reciclare a deşeurilor;  

 receptivitatea populaţiei la campaniile prin care se promovează colectarea deşeurilor din echipamente 

electrice şi electronice;  

 posibilitatea practicării agriculturii şi turismului ecologic;  

 dezvoltarea pieţei de reciclare a deşeurilor/materiilor prime rezultate din procesarea deşeurilor;  

 amenajarea zonelor de camping, astfel încât să se minimizeze impactul acestor activităţi asupra comunei.  

Riscuri 

 schimbări climaterice datorate încălzirii globale pot duce la inundaţii şi alunecări de teren;  

 lipsa receptivității populației la campaniile de promovare a colectării selective a deșeurilor;  

 reducerea spaţiului verde ca urmare a dezvoltării economice a comunei;  



Strategia de dezvoltare locală 2021 – 2030 
Comuna MORTENI,  Judeţul Dâmboviţa 

 

Page | 98  
 

 dezinteresul operatorilor economici de protejare a mediului înconjurător;  

 poluarea accidentală a apelor de suprafaţă;  

 exploatarea intensivă a fâneţelor; lipsa depozitelor de deşeuri conforme; 

 schimbari climatice care favorizeaza cresterea frecventei ploilor torentiale care genereaza inundatii si 

calamitarea culturilor agricole; 

 risc de desertificare. 
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Viziune 

Prin intermediul Strategiei de dezvoltare, comuna Morteni își propune o abordare revitalizantă a viziunii asupra 

dezvoltării locale prin crearea unui centru rural de competitivitate la nivel judeţean bazat pe creștere sustenabilă, 

mediu favorabil antreprenoriatului, incluziune socială și un grad sporit de ocupare a forţei de muncă. Alături de acești 

vector,  promovarea identităţii culturale va constitui fundamentul pentru reconstrucţia economiei locale, într-un ritm 

gradual, care să reducă disparităţile și echilibrul nivelului de dezvoltare între mediul rural și cel urban. 

Viziunea de dezvoltare prezintă stadiul ce se dorește a fi obținut de comuna Morteni până în orizontul de timp 2030, 

ca urmare a implementării de măsuri și acțiuni propuse și detaliate în prezentul document strategic de dezvoltare.  

Dezvoltarea infrastructurii rutiere, hidroedilitare, a structurii pentru susținerea afacerilor, vor contribui la o creștere 

economică locală, cu efecte directe asupra calității serviciilor publice furnizate populației din comuna Morteni.  

În vederea susținerii economiei locale, comuna Morteni va urmări o valorificare echilibrată a resurselor de care 

dispune, a avantajelor deținute în raport cu celelalte comune din județul Dambovita, pentru a deveni un pol 

economic important la nivel județean și regional.  

Realizarea progresului dorit, impune o etapizare a gradului de implementare a strategiei în vederea unei dezvoltări a 

comunei Morteni în acord cu oportunitățile oferite de Uniunea Europenană, coroborate cu nevoile populației. O 

abordare sustenabilă implică o viziune asupra standardelor urmărite atât la nivel național cât și la nivel european 

transpusă în idei de proiecte și direcții de dezvoltare prezentate în prezentul document programatic.  

O dezvoltare a spriritului antreprenorial este esențială și va genera efecte benefice asupra posibilităților de angajare 

la nivel local, orice unitate economică nou înființată contribuind la crearea de noi locuri de muncă. 

În perioada 2021-2030, comuna Morteni își propune și o îmbunătățire continuă și permanentă a domeniilor de 

referință din spațiul local, precum învățământ, sănătate, asistență socială, salubritate, iluminat public și toate 

celelalte servicii publice de care depinde calitatea și standardul de viață a populației. 
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Misiune 

Misiunea Strategiei de dezvoltare a comunei Morteni în orizontul de timp 2021-2030 este de a crea premisele necesare 

unei dezvoltări economice și sociale integrate, care să conducă pe termen mediu și lung la un nivel sporit de bunăstare a 

locuitorilor și la transformarea comunităţii într-un centru comercial și rezidenţial rural cu impact la nivel 

microregional. 

Valori 

 

Activitatea actorilor implicaţi în implementarea strategiei de dezvoltare vor avea ca referinţă următoarele valori: 

 

Responsabilitate  

 actorii responsabili de implementarea strategiei îşi asumă angajamentul de a realiza obiectivele strategice în 

perioada de referinţă, cu asumarea răspunderii pentru eventualele nereguli.  

 

Transaprenţă  

 persoanele responsabile de implementarea strategiei vor asigura accesul persoanelor interesate la informaţii 

cu caracter public, vor consulta periodic localnicii şi vor publica pe site-ul primăriei informaţii despre 

proiectele propuse spre implementare/implementate. 

 

Profesionalism și etică  

 în exercitarea activităţilor previzionate la nivelul strategiei, personalul va avea un comportament profesionist, 

bazat pe principii morale puternice, scopul final fiind de a obtine rezultate rapide şi eficiente. 
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Încredere  

 parteneriatul prevăzut a fi realizat între actorii vizaţi de prezenta strategie va fi unul bazat pe o colaborare 

strânsă, bazată pe comunicare permanentă. De asemenea, în vederea câştigării încrederii localnicilor se va 

asigura transparenţa în activitatea administraţiei publice.  

 

Inovare  

 constituie pilonul principal în dezvoltarea comunei Morteni, competitivitatea şi progresul local fiind asigurate 

de această valoare. Astfel, vor fi folosite procedee de lucru îmbunătăţite, eficiente şi eficace, care să contribuie 

semnificativ la reducerea disparităţilor de la nivel local.  

 

Obiectivul general 
 

Valorificarea superioară a resurselor existente în comuna Morteni, în vederea dezvoltării și diversificării durabile a 

economiei locale, având ca motivaţie centrală îmbunătăţirea calităţii vieţii populaţiei  și a tuturor dimensiunilor acestui 

concept. 

Obiectiv strategic 1  

Modernizarea si extinderea infrastructurii; 

Obiectiv strategic 2  

Dezvoltarea economica a comunei; 
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Obiectiv strategic 3  

Dezvoltarea serviciilor publice; 

Obiectiv strategic 4  

Asigurarea calitatii mediului si a conditiilor de locuire; 

Obiectiv strategic 5  

Dezvoltarea capacitatii administrative 

Domenii prioritare 

Domeniul prioritar 1- Dezvoltarea gradului de accesibilitate şi de acces la servicii publice 

Măsura 1.1  Reabilitare/modernizarea infrastructurii rutiere de interes local 

Măsura 1.2  Extinderea şi reabilitarea reţelelor de utilităţi publice  

………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

Domeniul prioritar 2- Stimularea dezvoltării sectorului investiţional 

Măsura 2.1  Valorificarea resurselor autohtone prin iniţiative de afaceri private locale 

Măsura 2.2  Diversificarea economiei rurale prin promovarea de activităţi economice alternative în mediul rural 

Măsura 2.3  Susţinerea dezvoltării sectorului agro-zootehnic şi desfacerii produselor pe piaţa locală 

………………………………………………………………………………………………………………………………….. 



Strategia de dezvoltare locală 2021 – 2030 
Comuna MORTENI,  Judeţul Dâmboviţa 

 

Page | 103  
 

Domeniul prioritar 3- Alinierea standardelor de calitate a vieţii rurale la exigenţele Uniunii Europene 

Măsura 3.1  Consolidarea fondului locativ existent 

Măsura 3.2  Modernizarea infrastructurii educaţionale 

Măsura 3.3  Reabilitarea şi echiparea infrastructurii serviciilor publice de sănătate 

Măsura 3.4  Crearea, reabilitarea, modernizarea, infrastructurii de servicii sociale, inclusiv dotarea cu echipamente 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

Domeniul prioritar 4- Îmbunătăţirea mediului natural şi a managementului deşeurilor în spaţiul rural 

 

Măsura 4.1  Reconstrucţia ecologică a terenurilor degradate 

 

Măsura 4.2  Educare şi informare privind consumul responsabil de energie 

 

Măsura 4.3  Eficientizarea energetică pentru clădirile instituţiilor publice 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Domeniul prioritar 5- Optimizarea serviciilor administraţiei publice locale 

 

Măsura 5.1  Furnizarea de servicii publice prin mijloace electronice 

 

Măsura 5.2  Dezvoltarea capitalului uman din administraţia publică 

 

Măsura 5.3  Promovarea parteneriatelor şi colaborărilor interinstituţionale în regiune. 
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Surse de finanţare 
Implementarea portofoliului de proiecte propus pentru perioada 2021-2030 în vederea dezvoltării durabile a 

comunei Morteni, presupun identificarea de surse de finanţare. În acest sens susţinerea financiară a acestora poate fi 

realizată din mai multe surse, precum fondurile europene nerambursabile, fonduri guvernamentale, bugetul local, 

fonduri rambursabile (credite). O altă posbilitate de susținere a intervențiilor locale o reprezintă și parteneriatele de 

tip public-privat.  

În contextul noii programări de la nivel european, atragerea fondurilor nerambursabile din această sursă este 

purtătoare de multe avantaje având în vedere disponibilitatea acestora relativ diversificată atât în domenii precum 

infrastructura fizică de bază cât şi în educație, servicii sociale, sănătate, cultură, turism, administrație publică locală.  

 

Tipurile fondurilor structurale disponibile pentru orizontul de timp 2021-2030 sunt următoarele:  

 FEDR – Fondul European pentru Dezvoltare Regională;  

 FSE –    Fondul Social European  

 FC –      Fondul de Coeziune (2021 -2027) 

 EMEF - Fondul european pentru pescuit şi afaceri maritime  

 

Fondul european de dezvoltare regională(FEDER)- va contribui la toate obiectivele tematice şi se va concentra 

asupra domeniilor de investiţie legate de contextul în care operează întreprinderile (infrastructură, servicii pentru 

întreprinderi, inovare, TIC şi cercetare) şi la prestarea de servicii pentru cetăţeni în anumite domenii (energie, 

servicii online, educaţie, sănătate, infrastructuri sociale, calitatea mediului). Fondul de coeziune se va axa pe 

ameliorarea mediului, dezvoltare durabilă şi TEN-T (reţeaua trans-europeană de transport).  
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Fondul european de dezvoltare regională finanţează:  

o investiţiile în întreprinderile mici şi mijlocii, în vederea creării de locuri de muncă durabile;  

o investiţiile ce vizează activităţi de cercetare şi inovare, telecomunicaţii, mediu, energie şi transporturi;  

o instrumente financiare (fond de capital de risc, fond de dezvoltare regională, etc.) destinate să sprijine 

dezvoltarea regională şi locală şi să favorizeze cooperarea între oraşe şi regiuni.  

 

Fondul Social European(FSE)- susține politicile naționale pentru ocuparea deplină a forţei de muncă, asigurarea 

calității şi productivitatea muncii, promovarea incluziunii sociale şi reducerea disparităților regionale şi naționale. 

Pentru perioada 2021-2030 principalele obiective ale FSE vor avea în vedere: ocuparea forței de muncă, sprijinirea 

accesului tinerilor pe piața muncii, incluziunea socială (FSE va finanța proiecte ce îi va ajuta pe cei aflați în dificultate 

şi pe cei proveniți din grupuri defavorizate să obțină competențe şi locuri de muncă), creșterea calității educației 

(FSE finanțează activități pentru creșterea calității învățământului și formării; reducerea abandonului școlar fiind o 

prioritate) și o administrație publică mai puternică (FSE va sprijini eforturile statelor membre de a spori calitatea 

administrației și a guvernării publice).  

Fondul social european vizează asigurarea accesului la angajare al persoanelor aflate în căutarea unui loc de muncă 

şi al persoanelor inactive, sprijinind iniţiativele locale şi mobilitatea forţei de muncă. Acţiunile cheie ale acestui fond 

sunt următoarele:  

o măsuri active şi preventive în ceea ce priveşte piaţa muncii, pentru identificarea nevoilor individuale, servicii 

persoanlizate şi de orientare, cursuri de formare specifice şi personalizate, validarea competenţelor şi a 

calificărilor dobândite şi plasarea personalului disponibilizat;  

o anticiparea şi consilierea privind oportunităţile de ocupare a forţei de muncă pe termen lung;  

o furnizarea de informaţii cu privire la oportunităţile de angajare existente pe pieţele europene ale muncii şi la 

condiţiile de viaţă şi de muncă.  
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Fondul de coeziune(FC)- este destinat statelor membre ale Uniunii Europene al căror venit naţional brut pe cap de 

locuitor este mai mic de 90% din mediua Uniunii Europene, principalul scop fiind reducerea disparităţilor 

economice şi sociale şi promovarea dezvoltării durabile. Investițiile în dezvoltare regională se vor axa mai ales pe 

obiectivele 1 și 2. Acestor priorități li se vor aloca 65 % - 85 % din resursele FEDR și ale Fondului de coeziune, în 

funcție de prosperitatea relativă a statelor membre. 

 
 

Fondul european pentru pescuit şi afaceri maritime(EMEF)- este un fond structural ce vizează susţinerea 

pescuitului, acvaculturii, spijinind, în acelaşi timp sustenabilitatea mediului. EFEM va promova coeziunea socială şi 

crearea de locuri de muncă în comunităţile dependente de pescuit, în special pentru diversificarea activităţilor în alte 

sectoare maritime, precum şi prin acţiuni în domeniul politicii maritime integrate. Noul fond va sprijini următoarele: 

tranziţia către un pescuit durabil, diversificarea activităţilor economice din acest sector, crearea de noi locuri de 

muncă şi îmbunătăţirea calităţii vieţii în regiunile de coastă ale Europei, va facilita accesul la finanţare. Bugetul 

estimat al EMEF pentru perioada programatica 2021 – 2027 se ridica la aproximativ 6,14 miliarde euro. 

 

Parteneriatele de tip public-privat: 

Parteneriatul public privat reprezintă o soluție pentru un management mai eficient şi fiabil al unei comunități locale. 

Deşi este promovat în ultimii doi ani acest tip de finanțare prezintă paşi timizi în spațiul rural românesc. În România 

aceste parteneriate se regăsesc cu precădere în realizarea unor proiecte investiționale din domeniul infrastructurii și 

pentru operarera unor servicii publice de intere local.  

Această abordare de susținere financiară a unor proiecte, prezintă o serie de avantaje precum: împărțirea costurilor 

realizării unei investiții, împărţirea riscurilor asociate exploatării respectivei investiții, accelerarea utilizării 

obiectivelor și proiectelor de infrastructură, îmbunătățirea calității serviciilor de utilitate publică. Din punct de 

vedere legislativ, documentul de bază care reglementează parteneriatul de tip public privat este reprezentat de 
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Legea nr. 178/2010 cu modificările și completările ulterioare, care a permis autorităților locale să cunoască această 

nouă oportunitate de finanțare a dezvoltării locale.  

Creditarea 

Creditarea reprezintă o modalitate de contractare a sumelor necesare finanţării unui proiect de investuţii prin 

semnarea unui contract cu o instituţie bancară. Procedura de contractare a creditului este aparent facilă, debitorul 

având nişte etape de urmat bine definite.  

Costurile aferente unui credit sunt destul de mari şi implică un anumit grad de risc vis-a-vis de posibilitatea 

rambursării datoriilor, mai ales într-o situaţie de incertitudine cum este cea generată de criza financiară. Mai mult, în 

calitate de instituţie publică, în vederea contractării unui împrumut, solicitantul trebuie să obţină avizul de la 

Comisia de Autorizare a Împrumuturilor Locale, iar în cazul în care se epuizează plafonul de îndatorare publică 

externă este imposibiliă contractarea unor credite de către instituţiile publice, avizul din partea Comisiei de 

Autorizare a Împrumuturilor Locale fiind obligatoriu.  

În plus, un grad ridicat de îndatorare poate reprezenta o blocare a posibilităţilor de investiţii pe termen scurt şi 

mediu, deoarece administraţia publică nu mai poate accesa alte credite şi uneori poate afecta chiar şi contractarea 

fondurilor europene. 

Concordanţa cu politicile naţionale şi europene 

Strategia de dezvoltare locală a comunei Morteni, a fost elaborată în contextul unei noi programări a fondurilor 

europene pentru perioada 2021 – 2027,orizont 2030, ceea ce a generat necesitate de actualizare a obiectivelor 

strategice atât de la nivel european, cât şi de la nivel naţional.  

Scenariile de dezvoltare stabilite la nivelul prezentei strategii reprezintă proiecţii viitoare ale comunei Morteni, 

alternative de dezvoltare ale acesteia. În vederea definitivării scenariilor de dezvoltarea precizate în cadrul 

prezentului document, s-au luat în considerare toate documentele strategice similare (în curs sau recent finalizate).  

Unul dintre documentele de referinţă este Strategia Europa 2020, strategia pe 10 ani a Uniunii Europene, al cărei 

scop trece dincolo de depăşirea crizei care continuă să afecteze multe dintre economiile europene. Strategia îşi 
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propune să elimine deficienţele modelului de dezvoltare propriu fiecărui stat membru şi să creeze condiţii favorabile 

pentru o creştere economică mai inteligentă, mai durabilă şi mai favorabilă incluziunii. În acest sens, au fost stabilite 

cinci obiective esenţiale, care acoperă domenii precum: ocuparea forţei de muncă, educaţia, cercetarea şi inovarea, 

incluziunea socială şi reducerea sărăciei, respectiv eficienţa energetică. 

Strategia de dezvoltare locală a comunei Morteni, propune o serie de obiective şi planuri de acţiune concordante cu 

obiectivele Strategiei Europa 2020: dezvoltarea infrastructurii, a mediului de afaceri, adoptarea de măsuri de 

protejare a mediului înconjurător, promovarea incluziunii sociale şi modernizarea sectorului educativ. 

Având la bază prevederile Strategiei Europa 2020,  la nivel naţional a fost elaborată Strategia Naţională de Cercetare, 

Dezvoltare şi Inovare 2020, care prevede ca în anul 2020 si dupa,  „România să devină mai competitivă la nivel 

regional şi global, prin inovare alimentată de cercetare-dezvoltare, generând bunăstare pentru cetăţeni”.  

Obiectivele generale ale Strategiei Naţionale de Cercetare, Dezvoltare şi Inovaţie sunt următoarele:  
o creşterea competitivităţii României prin inovare;  

o creşterea contribuţiei României la progresul cunoaşterii de frontieră;  

o creşterea rolului ştiinţei în societate.  

Obiectivele generale al strategiei naţionale sunt în deplină concordanţă cu obiectivele generale ale acestui document. 

Mai exact, în cadrul strategiei comunei Morteni se creionează necesitatea unuei creşteri a competitivităţii prin 

următoarele măsuri: implementarea de noi tehnologii în procesul de producţie de la nivel local, stimularea 

activităţilor care se sprijină pe inovare, dezvoltarea sectoarelor de activitate slab valorificate, perfecţionarea forţei 

de muncă, etc.  

Astfel, Strategia de dezvoltare locală a comunei Morteni, pentru orizontul de timp 2021-2030, prin intermediul 

principalelor măsuri şi direcţii stabilite în cadrul planului strategic de dezvoltare, vine în concordanţă cu principalele  

obiective şi priorităţi urmărite de Planul pentru Dezvoltare Regională 2021-2030 al regiunii Sud Muntenia şi îşi 

asumă contribuţia la îndeplinirea acestora. 
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                          Portofoliul de proiecte 
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  Proiect Localitat
ea 

(alte 
detalii)  

STADIU PROIECT SURSA DE FINANŢARE 1.Valoarea lucrarii 
-estimativ EURO fara TVA 
 2.Lucrari in executie 
 3,Alte detalii 
 

  ** Se bifează la stadiu proiect, daca 
există SF, PT, DE, Execuţie sau la 
Sursa de finanțare. 

 Morteni 

Id
e

e
 

S
F

 

P
T

 

D
E

 

E
x

e
cu

ţie
 

B
u

g
e

t d
e

 
sta

t 
B

u
g

e
t lo

ca
l 

F
o

n
d

u
ri U

E
 

Surse 
private 
(partener
iat public-
privat) 

  

  AGRICULTURĂ, SILVICULTURĂ 

ŞI DEZVOLTARE RURALĂ 

                      

1 Înfiinţarea şi modernizarea fermelor agricole                       

2 Creşterea valorii adaugate a produselor 

agricole şi forestiere 

   

x 

                   

3  Sprijinirea exploataţiilor agricole (fermelor) 

de semisubzistenţă 

  x           Privat 

4 Susţinerea formelor asociative ADI 

ECOMANAGEMENT SALUBRIS (deseuri 

menajere) 

          x         Privat 

5 Sprijinirea fermierilor şi deţinătorilor de 

păduri să utilizeze serviciile de consiliere şi 

consultanţă în vederea îmbunătăţirii 

performanţelor generale ale activităţii 

acestora conform înregistrării apia 

                     

 

   

6 Reabilitare fond forestier                

7 Adaptarea agriculturii şi silviculturii în acord 

cu măsurile de creştere a competitivităţii 

  x            

8 Împădurirea terenurilor agricole şi neagricole          x          

9 Dezvoltarea pomiculturii şi valorificarea 

florei spontane  
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10  Înfiinţarea grupurilor de producători – 

campanii de informare 
           x         Mediu Privat 

11  Promovarea iniţiativelor de dezvoltare 

rurală 

 Strategie           x        

12 Îmbunătăţirea şi perfecţionarea 

competenţelor profesionale a persoanelor 

adulte care activează în domeniile 

agriculturii, silviculturii (inclusiv proprietari 

de pădure) şi industriei agro-alimentare 

   x                

13 Calificarea şi recalificarea, instruirea şi 

perfecţionarea persoanelor ocupate în 

agricultura de subzistenţă 

   x                 

14 Prevenirea creşterii numărului de persoane 

implicate în agricultura de subzistenţă 

  x                  

15 Crearea de facilităţi persoanelor fizice sau 

juridice pentru încurajarea realizării unor 

împăduriri de mici dimensiuni, plantaţii de 

livezi şi păduri de protecţie 

              

  INFRASTRUCTURA LOCALITĂŢII ŞI 
TRANSPORT 

                      

17 Modernizare drumurilor comunale (a se 

specifica distanța și denumirea drumurilor) 

     x        De asfaltat  restul drumurilor interioare, 

aprox. 15% din reteaua existenta de drum 

18 Realizare de alei pietonale în comună    x              

19 Modernizarea sistemului rutier    x              

20 Constructie pod (a se specifica râul/pârâul 

peste care se construirește podul, distanța și 

drumul comunal) 

           x  

21 Realizarea sau modenizarea sau extinderea 

rețelei de alimentare cu apă (a se specifica 

distanța în km, genul lucrării și locația) 

  x  x           Dezvoltarea retelei de alimentare cu apa pe 

inca 30% din suprafata comunei. 

22  Realizarea sau extinderea rețelei de 

canalizare (a se specifica distanța în km, 

genul lucrării și locația) 

Existent 

doar 10%  

  

x 

  

x 

           Necesar realizare retea canalizare  
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23 Realizarea stație de epurare și tratare a apelor 

reziduale 

 Da-

Necesar 

          

24 Realizarea reţelei de distribuţie gaz metan (a 

se specifica distanţa în km) 

   x        SF in lucru  

25 Lucrări de cadastru imobiliar intravilan și 

extravilan reactualizare  PUG 

                     In lucru 

26 Montarea unui post de transformare în 

localitate în vederea îmbunătățirii 
parametrilor curentului electric 

            Existent-realizat 

27 Lucrări de reabilitare a rețelei de iluminat 

public în comună 

           In lucru 

28 Dotare cu utilaje și echipamente pentru 

serviciul de gospodărire comunală și 

salubritate (masină de colectare, pubele etc) (a 

se specifica denumirea utilajelor necesare și 

numărul lor) 

                    Necesar: 1multifunctional,1tractor, 1 

incarcator frontal si o vidanja 

29 Îmbunătăţirea serviciilor de transport pentru 

persoane prin construirea de staţii de autobus 

             Realizat  

30 Reabilitarea drumurilor agricole    x  x             

31 Amenajarea spaţiilor verzi din localitate, 

inclusiv cele situate lângă trotuare 

   x                

32 Construire/modernizare parcări și trotuare             Idee – propunere de proiect 

33 Crearea unui sistem de supraveghere modern 

pentru creșterea siguranţei cetăţenilor 
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34 Conectarea instituţiilor publice din localitate 

la internet prin conexiuni broadband şi 

promovarea conceptului de e-educatie, e-

guvernare, e-sanatate 

                      Realizat 

35 Asigurarea accesului la internet al populaţiei 

prin crearea de acces point internet în zonă 

Parc– Primarie 

    x                   

36 Asigurarea de facilități pentru investitorii 

care dezvoltă servicii IT în localitate 

    x                  

37 Asigurarea spaţiilor necesare astfel încât 

cimitirele să corespundă nevoilor orasului: 

                    Realizat 

 .1 modernizare şi extindere cimitire existente              

 .2  modernizare şi reabilitare capele conform 

standardelor U.E. 

   x  x               

.3  modernizare căi de acces cimitire               

38 Construirea de rampe de acces în toate 

instituţiile de interes public în vederea 

facilitării accesului persoanelor cu dizabilităţi 

  x           Realizat partial 

39 Implementarea unor mijloace de 

supraveghere şi sistematizare a traficului 

(benzi producătoare de zgomot pentru 

atenţionare), semnalizarea şi protejarea 

trecerilor de pietoni în mod deosebit în 

proximitatea unităţilor de învăţământ 

   x                 

40 Extindere construire – zone noi de locuit                       

41 Crearea de pontoane pentru zona de pescuit             
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  MEDIU                       

                         

41 Lucrări de regularizare a albiei pârâu/râu și 

apărări de maluri pt. prevenirea și reducerea  

consecintelor distructive ale inundațiilor (a se 

specifica râul / pârâul unde se dorește 

efectuarea acestor lucrări și distanța în km) 

     

 

x 

                  

42 Organizarea sistemului de colectare selectivă, 

a spaţiului de depozitare temporară şi 

transportul deşeurilor 

                    Ctr. firma salubrizare pentru prelu- 

area gunoiului menajer si selectiv. 

43 Închiderea platformelor de gunoi                             x  

44 Studiu de fezabilitate amenajare groapă 

pentru deşeuri inerte şi din construcţii 

                            

          x 

  

45  Identificarea rampelor de gunoi neautorizate 

şi dezafectarea acestora. 

                    

          x 

  

46 Reabilitarea şi modernizarea sistemelor 

existente de colectare şi transport deşeuri 

                    

            

 Privat 

47  Dotări pentru intervenții în caz de situații de 

urgență (autospecială PSI, buldo-excavator, 

volă, tractor cu remorca și alte dotări) 

   x                 Necesar: Auto speciala PSI , Camion 8x4, 

echipat ptr deszapezire si imprastiere 

material antiderapant 

48 Consiliere şi informarea populaţiei pentru 

protecţia mediului şi colectarea selectivă a 

deşeurilor 

   x                   

 

49 

Implementarea unui sistemintegrat de 

colectare selectiva a deseurilor la nivel de 

localitate sau in parteneriat cu alte 

administratiilocale invecinate 

  x           
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50 Reducerea cantităţii de deşeuri 

biodegradabile depozitate prin realizarea unei 

stații de compost 

    

 x 

                  

 

  

51 Cresterea eficienţei energetice a clădirilor 

publice şi a blocurilor de locuinţe prin lucrări 

de reabilitarea termică 

    

 x 

                

           

  

52 Crearea de sisteme centralizate de furnizare a 

energiei termice pentru blocurile de locuinţe 

utilizând sisteme convenţionale de încălzire 

completate de sisteme ce utilizează energii 

nepoluante (solare, eoliene, etc) 

                    

 

          x 

  

53 Reducerea consumului energetic al localității 
prin modernizarea reţelei de iluminat public 

şi înlocuirea lămpilor actuale poluante cu 

lămpi solare sau alte sisteme care reduc 

consumul de energie electrică 

   x  x                

 

Prioritar - Morteni 

54 56.  Acordarea de facilități pentru realizarea 

de infrastructuri de generare şi distribuire a 

surselor de energie alternativă, promovarea 

culturilor energetice şi a proiectelor de 

energie eoliană, biomasă, energie solară 

    

 

x 

                  

55 Ameliorarea progresivă a capacității de 

producție a terenurilor agricole degradate, 

menținerea biodiversitătii şi dezvoltarea 

continuă a funcţiilor ecologice şi sociale ale 

pădurilor 

                    

 

        x 

  

56  Reducerea eroziunii solului prin lucrări de 

apărare a malurilor împotriva eroziunii în 

zonele afectate de acest fenomen şi acţiuni de 

împădurire în zonele de formare a viiturilor, 

în zonele inundabile şi în luncile râurilor 

                      

 

       x 

  

 

57 

Realizarea de perdele de protectie a cailor de 

comunicatii, localitatilor si campului 

   

x 
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      ECONOMIC                       

                          

61 Modernizarea şi diversificarea pieţelor 

agroalimentare în localitate 

                          

         x 

  

 

 

62 

Susţinerea iniţiativelor asociative pentru 

creșterea eficienţei economice a exploataţiilor 

agricole, creșterea puterii de negociere pe 

pieţele de desfacere şi a capacităţii de 

valorificare superioară a producţiei 

                      

 

63 

Stimularea înființării unor centre de prestări 

servicii pentru agricultură (mecanizare, 

reparaţii utilaje, furnizare seminţe, 

îngrăşăminte, insectofungicide etc.), prin 

acordarea de facilități 

   x                 

 

        x 

  

 

 

64 

Inventarierea terenurilor neutilizate, care vor fi 

puse la dispoziția întreprinzătorilor locali, în 

vederea dezvoltării propriilor afaceri, în 

agricultură și zootehnie, în baza unui acord 

avantajos pentru ambele părți 

                    

         x 

  

 

65 

Identificarea oportunităților de parteneriat 

public-privat în vederea demarării de activităţi 

în domeniul industrial 

  x                    

66 Informarea cetățenilor asupra programelor de 

finanțare nerambursabilă 

  x                   

67 Sprijinirea cetăţenilor în obţinerea subvenţiilor 

destinate dezvoltării agriculturii 

  x                  

 

68 

Realizarea unui studiu asupra situaţiei 

resurselor umane din localitate şi furnizarea 

acestor informaţii potenţialilor învestitori 

  x                   
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69 Elaborarea unei baze de date disponibile pe 

internet privind oportunităţile locale de 

dezvoltare a afacerilor în localitate 

   x                   

70 Elaborarea unui program de atragere a 

investiţiilor 
 Strategie  x                  Strategie Dezvoltare Locală Morteni 

71 Elaborarea unui Ghid de produse şi servicii 

oferite de mediul de afaceri local 

   x                   

 

 

 

72 

Promovarea IMM-urilor din localitate şi a 

produselor/serviciilor acestora prin susținerea 

participării comune la târguri şi expoziții, 
elaborarea de materiale de prezentare a 

localitătii cu secțiune de economie inclusă, 

promovarea prin încheierea de înfrăţiri şi 

schimburi de experienţă cu localitate din 

străinătate 

                 

 

 

 x 

    

 

73 

Asigurarea de facilități pentru înfiinţarea unui 

birou de informare şi consultanţă în domeniul 

economic şi juridic 

                 

 x 

    

 

 

74 

Sprijinirea dezvoltării I.M.M.-urilor din 

domeniul industrial şi al serviciilor (creșterea 

numărului IMM-urilor) prin acordarea de 

facilități la plata taxelor și impozitelor asupra 

terenurilor și clădirilor 

                  

  

 x 

    

75 Identificarea spaţiilor disponibile şi a 

terenurilor aparţinând Primăriei, care pot fi 

concesionate eventualilor investitori 

   x                  

 

76 

Construirea infrastructurii publice necesare 

desfășurării activităţilor economice (utilităţi, 

construire spaţii de desfacere a produselor, 

spaţii pentru funcţionarea firmelor gen 

incubator de afaceri); 

                       

         x 

  

77 Organizarea de evenimente, în parteneriat cu 

AJOFM pentru promovarea culturii 

antreprenoriale în rândul tinerilor 

   x                   
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78 Promovarea programelor derulate de guvern 

pentru stimularea înfiinţării 

microintreprinderilor 

   x                   

 

79 

Dezvoltarea de parteneriate între autorităţile 

publice locale, societatea civilă şi comunitatea 

de afaceri pentru dezvoltarea zonelor de 

agrement 

   

 x 

                 

80 Facilitarea dezvoltarii unor evenimente și 

activități tematice de promovare a pescuitului 

local 

                    

       x 

  

81 Diversificarea către activităţi non-agricole, 

crearea şi dezvoltarea de microîntreprinderi 

   x                   

                          

  TURISM                       

                          

82 Construirea unui complex turistic și de 

agrement în comună (a se specifca locația li 

profilul complexului turistic) 

   x                 

        x 

 Proiect prioritar,  Morteni 

83 Sprijinirea înființării unor unități de 

alimentaţie publică 

                          x   

84 Promovarea turismului cultural-religios                           x   

85 Includerea obiectivului cultural biserica în 

circuitele turistice existente la nivel de judeţ 

   x                   

86  Înfrăţirea localităţii cu alte localităţi din 

spaţiul Uniunii Europene şi realizarea de 

schimburi cultural-turistice; 

   x                  

87 Crearea de evenimente culturale care să 

devină tradiţionale 

                     Realizat  
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88 Crearea unui brand al comunei și promovarea 

obiectivelor şi a evenimentelor culturale prin 

internet, pliante, broşuri şi info-chioşc 

   x                   

89  Dezvoltarea şi promovarea turismului 

gastronomic, prin valorificarea tradiţiilor locale 

şi a interferenţei diferitelor culturi în domeniu 

                    

       x 

  

                          

  EDUCATIE                       

 

90 

Reabilitarea sau modernizarea școlilor / 

grădinițelor din comună (a se specifica 

denumirea exactă a fiecarei locații și genul 

lucrării) 

 

 

x                   Modernizarea si dotarea cu mobilier si 

material didactic a gradinitelor  

 

91 

Reabilitarea sau modernizarea școlilor / 

grădinițelor din comună (a se specifica 

denumirea exactă a fiecarei locații și genul 

lucrării) 

           

92  Dotarea cu mobilier a școlilor / grădinițelor (a 

se specifica denumirea exactă a fiecarei locații) 
   x                  2 Gradinite, Morteni 

93 Construire scoală / grădiniţă           Realizat 

94  Amenajarea unei  baze sportive în comună (a 

se specifica locația) 

           Realizat 

95 Construcția unei săli de sport în cadrul școlilor 

(a se specifica locația) 

 x        x  Dotarea cu mobilier si si aparate a salii 

de sport din cadrul scolii Morteni 

96  Amenajarea si dotarea unui centru de joacă  

pentru copiii comunei (a se specifica locația) 

   x          

97  Construcţia unei creşe           x   

98  Dotarea cu materiale didactice a unităţilor de 

învăţământ din localitate şi îmbogăţirea 

fondului de carte al bibliotecilor şcolare 

   x                
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99 

Realizarea website de prezentare a institutiilor 

de invatamant si a activitatii acestora 
 x          

      

100 

Asigurarea condițiilor pentru derularea de 

programe de formare în psihopedagogie 

aplicată, în parteneriat cu Casa Corpului 

Didactic  

   x              x     

 

 

101 

 Asigurarea condițiilor pentru instruirea în 

managementul proiectelor pentru persoanele 

implicate în gestionarea proiectelor europene 

la nivelul unităţilor de învăţământ, în 

parteneriat cu Casa Corpului Didactic  

   x                   

 

 

 

102 

  Sprijinirea școlilor din localitate pentru 

inițierea şi derularea de proiecte de schimb de 

experiență şi parteneriate în domeniul 

învăţământului gen Comenius Regio (se pot 

derula activităţi precum vizite de studiu, 

schimburi de experienţă şi bune practici, şcoli 

de vară, sesiuni de formare comune, 

conferinţe, seminarii etc) 

    

 

 

 x 

                  

 

 

103 

Asigurarea condițiilor pentru formarea 

profesorilor, a formatorilor şi a altor categorii 

de personal care lucrează cu persoane cu risc 

de părăsire timpurie a şcolii, în parteneriat cu 

furnizori de servicii de formare și/sau Casa 

Corpului Didactic 

    

 

 x 

                  

 

 

 

104 

 Asigurarea condițiilor pentru furnizarea 

serviciilor de educaţie remedială (validarea 

învăţării anterioare, detectarea lacunelor în 

pregătire, ore de recuperare, orientare 

psihologică şi profesională), în parteneriat cu 

furnizori de servicii acreditați; 

    

 

x 

                  

 

 

105 

Derularea, în cadrul unităţilor şcolare, a 

programelor de tip “a doua şansă” pentru 

reintegrarea în educaţie a celor care au părăsit 

de timpuriu şcoala (inclusiv activităţi de 

alfabetizare), în parteneriat cu Inspectoratul 

Școlar Județean  

   

 

 x 
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106 

Susținerea promovării spiritului antreprenorial 

şi a cetăţeniei active în educaţie, prin 

intermediului unui parteneriat cu Inspectoratul 

Școlar Județean  

    

 x 

                  

107 Asigurarea suportului material pentru 

realizarea unei publicaţii şcolare 

   x                 

  CULTURA                       

108 Reabilitarea sau modernizarea sau construcția 

căminului cultural (a se specifica locația 

căminului cultural și genul lucrării) 

 x            Modernizarea ambelor camine culturale 

cat si dotarea acestora(Morteni, Neajlovu) 

109 Reabilitarea sau construcția bisericii din 

comună (a se specifica locația) 

   x          x    x    

110 Realizarea de materiale de promovare a 

obiectivelor de patrimoniu şi a valorilor 

culturii locale (ex: pliante, album) 

                   

x 

  

111 Montarea de panouri informative pentru 

localizarea spaţială a obiectivelor culturale 

          x   

112 Amenajarea spaţiului bibliotecii şi îmbogăţirea 

fondului de carte 

  x        x   

113 Campanii de marketing cultural pentru a creşte 

vizibilitatea evenimentelor propuse sau 

consacrate 

    

 x 

                  

 

 

 

114 

Realizarea Centrului de tineret (activităţi de 

consiliere în domeniul educaţiei pentru 

sănătate, privind cariera şi problemele tinerilor, 

consultanţă pentru înfiinţarea de ONG-uri sau 

organizaţii de tineret dar şi pentru programe 

europene/ guvernamentale adresate tinerilor, 

informaţii despre structurile asociative 

naţionale, ateliere de creaţie artistică şi 

populară, activităţi teatrale) 

    

 

 x 

                

 

115 

Elaborarea si realizarea unui program de 

manifestari culturale sezoniere 

  x          
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  TINERET                       

                          

116 Înființarea unui Centru Comunitar de 

Comunicare, Educație şi Resurse pentru 

Tineri; 

   x                   

 

 

117 

 Promovarea voluntariatului în rândul tinerilor 

din localitatea în vederea susţienerii unor 

servicii sociale destinate altor categorii de 

beneficiari (persoane vârstnice, persoane cu 

dizabilităţi) 

   x                   

 

118 

Dezvoltarea de servicii prin care să se sprijine 

integrarea socială a tinerilor, de exemplu 

ateliere protejate, birouri de consiliere etc în 

parteneriat cu furnizori de servicii acreditați 

   x                   

 

 

119 

Promovarea derularii de activităţi culturale 

pentru tineri: înfiinţarea de echipe de dansuri 

populare, dansuri moderne, înființarea de 

publicaţii locale (inclusiv publicaţii 

electronice) 

   x                   

 

 

120 

Crearea unei legături între comunitatea locală 

şi AJOFM, Primarie şi Inspectoratul Scolar 

Judeţean în vederea analizării situaţiei şi 

elaborării unor strategii comune şi eficiente în 

domeniul tinerilor și formării profesionale 

    

 

 x 

                  

121 Acordarea de facilități tinerilor care înființează 

o afacere în localitate și creează locuri de 

muncă 

   x                   

122 Organizarea la nivel local a unor competiţii 

sportive (concursuri / întreceri) pentru elevi pe 

diferite ramuri sportive  

             Echipe fotbal seniori si juniori 

123  Revigorarea echipei de fotbal a comunei               

124 Inscrierea in circuitul judetean a localitatii ca si 

organizator de competitii sportive 

 x          
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126 Construirea de locuinte de serviciu pentru 

pastrarea tinerilor specialisti in localitate 

  x           

  SANATATE                       

127  Reabilitarea și dotarea corespunzatoare a 

dispensarului uman ( a se specifica locația) 

   x               Sat Morteni - Realizat 

128 Asigurarea unei dotări tehnice corespunzatoare 

şi implementarea sistemelor informatizate în 

cabinete 

   x                   

129 Înfiinţarea unui serviciu de tip SMURD şi 

dotarea acestuia 

   x                   

130 Înfiinţarea unui centru de permanenţă pentru 

dezvoltarea asistenţei ambulatorii 

   x                   

131 Asigurarea necesarului de resurse umane în 

domeniul sănătăţii prin oferirea de facilități de 

cazare în locuințe de serviciu în scopul atragerii 

de specialiști; 

    

 x 

                  

132 Organizarea unui sistem de primire a 

reclamaţiilor si sugestiilor pacienţilor 

   x                   

 

133 

Asigurarea spațiului necesar pentru înființarea 

de noi servicii de sănătate, în parteneriat cu 

furnizori publici și privați autorizați pentru 

fiecare domeniu abordat, astfel:  

              

 .1  -cabinet de planificare familială     x                   

 .2   -centru consiliere antifumat, antialcool și 

consilierea minorilor singuri  

   x                   

.3   -centru de prevenire/consiliere pentru populația 

rroma, eventual cu personal sanitar de etnie 

rroma 

   x                   

 

134 

 Implementarea unui sistem de 

asistare/monitorizare la domiciliu prin buton de 

panică pentru persoanele ce suferă de afecțiuni 

medicale grave, în parteneriat cu un furnizor de 

servicii de îngrijire la domiciliu. 

   x                
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135 

Realizarea de campanii de informare-educare–

comunicare pe probleme de sănătate publică (de 

ex. educație pentru sănătate în şcoli şi liceu în 

parteneriat cu Direcția de Sănătate Publică  și 

Inspectoratul Școlar Județean  

    

 

x 

              

 

 

    

  

136 

Realizarea de campanii în școli împotriva 

fumatului, consumului de droguri, bolilor 

transmisibile, de planificare familială, de 

sănătate mintală, pentru un stil de viața sănătos, 

în parteneriat cu Centrul de Consiliere și 

Prevenire Antidrog , Direcția de Sănătate 

Publică  și Inspectoratul Școlar Județean  

   x                   

137   Inițierea unui parteneriat cu sectorul ONG care 

să asigure organizarea unor rețele şi grupuri de 

acțiune pentru promovarea unui stil de viață 

sănătos (alimentație sănătoasă, activitate fizică) 

   x                   

138  Organizarea unor evenimente publice pentru 

promovarea sănătăţii populației, în parteneriat cu 

Direcția de Sănătate Publică 

   x                   

139  Asigurarea sprijinului pentru medicii de familie 

în acordarea unor stimulente pentru comunitatea 

rromă în scopul prezentării acestora la 

campaniile de vaccinare 

   x                   

140  Asigurarea sprijinului pentru medicii de familie 

în acordarea unor stimulente pentru gravide, în 

scopul prezentării acestora la consultația 

periodică prenatală 

   x                   

  ASISTENTA SOCIALA                       

141 Construirea unui complex social care să 

cuprindă un cămin – azil pentru bătrânii comunei 

și dotarea acestuia cu  mobilier (a se specifica 

locația și numărul de locuri) 

   x              x  x    

142 Construirea de locuinţe sociale pentru grupurile 

dezavantajate 

   x                 
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144 

Dotarea unitatilor prestatoare de servicii sociale 

cu echipament special (medical, social, terapie 

reaparatorie)  

    

 

x 

              

 

 

    

145 Incheierea de parteneriate public private cu 

ONG-uri acreditate in domeniile: 

   x                

 

146 

 Servicii specializate pentru persoane varstnice 

aflate in nevoie; 

   x                

147  Servicii specializate pentru persoane cu 

handicap; 

   x                

148  Calificarii si formarii profesionale a adultului;    x                

 

149 

 Servicii specializate pentru copiiaflati in 

dificultate si familii monoparentale 

   x                

  

150 

Crearea unei retele cu alte autoritati publice 

locale in vederea finantarii unor servicii 

ultraspecializate destinate grupurilor vulnerabile, 

la nivelul mai multor comunitati 

    x                    

151 Crearea unei retele de ingrijire la domiciliu 

pentru persoane varstnice 

   x                  

 

 

152 

Crearea unui serviciu de acompaniere la 

domiciliu pentru persoane varstnice dependente, 

care locuiesc singure prin dezvoltarea unei retele 

de voluntariat in parteneriat cu unitatile scoalare 

din comuna; 

   x                   
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153 

Asigurarea de suport pentru angajatorii locali 

care organizează cursuri de calificare/ 

recalificare profesională pentru persoanele 

neocupate, în parteneriat cu Agenția Județeană 

de Ocupare a Forței de Muncă 

   x                   

 

 

154 

Asigurarea spațiului necesar înființării unui 

centru pentru sprijinirea şomerilor pentru a 

(re)intra pe piaţa forţei de muncă prin scheme 

speciale de consiliere, tutoriat, mediere şi 

plasare în muncă, pus la dispoziția prestatorilor 

de servicii în domeniu, în cadrul unui parteneriat 

   x                

 

 

155 

Asigurarea spațiului necesar pentru organizarea 

de cursuri de antreprenoriat pentru angajatorii 

locali şi persoanele neocupate în vederea 

dezvoltării de noi activităţi economice în 

localitate, pus la dispoziția furnizorilor de 

servicii de instruire în cadrul unui parteneriat 

   x                  

156  Crearea unor servicii sociale de tip alternativ 

pentru persoanele cu handicap (centre de zi, 

cluburi, ateliere protejate, etc.), în parteneriat cu 

un furnizor de servicii acreditat 

   x                   

 

157 

Crearea unui centru specializat pentru asistenţă 

şi consilierea copiilor aflați în dificultate, familii 

monoparentale, victime ale violenţei domestice, 

în parteneriat cu un furnizor de servicii acreditat 

   x                   

   ADMINISTRATIA PUBLICA                       

 -            

158  Lucrări de reabilitare și mansardare a sediului 

primăriei 

   x              

159  Dotari ale administratiei locala (calculatoare, 

copiatoare, scanere, birouri etc.) 

   x                  Dotarea cu echipamente informatice 
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160 Sistem fotovoltaic pentru cresterea eficientei 

energetice a unor cladiri publice. 

 

   x                      Idee 

161 Achiziţionarea de aplicaţii informatice integrate 

pentru toate serviciile din cadrul administraţiei 

locale în vederea eficientizării procesului de 

furnizare a serviciilor către populaţie 

   x                       

162  Crearea unei identităţi vizuale a Primăriei prin 

standardizarea elementelor de identitate vizuală 

– formulare tip, materiale informative, adrese, 

răspunsuri 

   x                     

163 Extinderea procedurilor de informare publică – 

utilizarea de noi metode pentru informarea 

populaţiei asupra activităţii administraţiei 

publice (ex: înfiinţarea de puncte de informare 

de tip infochiosc, amplasarea de panouri 

exterioare cu afisaj electronic, amplasarea pe 

panouri informative în stațiile de autobuz 

    

 

 

  x 

                      

164 Stimularea participarii cetatenilor si a ONG-

urilor la procesul decizional prin actiuni de 

consultare publica,initierea de proiecte in 

parteneriat pentru elaborarea de statistici si 

documente oficiale pentru localitate 

    

 

 

  x 

                      

165 Cresterea eficientei in administratia locala prin 

facilitarea, urmarirea so documentarea 

proceselor de lucru utilizand programe 

informatice de management al documentelor 

    

 

 

  x 

                      

166 Cresterea nivelului de pregatire profesionala a 

salariatilor din administratia locala prin 

realizarea unui program anual de pregatire 

profesionala si participarea la cursuri de formare 

profesionala continua 

    

 

 

  x 
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Măsuri  prioritare în perioada 2020 – 2030 , în concordanţă cu noile politici la nivel european : 

Masura 1.1 . Modernizarea şi extinderea infrastructurii rutiere 

Proiecte:    - Reabilitarea şi extinderea drumurilor comunale şi săteşti;  
                      - Reabilitarea și extinderea drumurilor de exploatare;  
                      - Reabilitarea trotuarelor existente şi amenajarea de trotuare şi alei acolo unde nu există;  
                      - Reabilitarea podurilor şi podeţelor(daca este cazul);   
                      - Crearea/Reabilitarea şi extinderea reţelei de canalizare pluvială;  
                      - Modernizarea şi extinderea sistemelor de protecţie şi siguranţă rutieră;  
                      - Îmbunătăţirea sistemelor de marcaje rutiere 

Obiective:                                                                                    Tinte cheie: 

                    -Cresterea lungimii drumurilor                        -Asfaltarea sau pietruirea tuturor drumurilor din comuna, 

                      comunale modernizate;                                       inclusiv a drumurilor de exploatatie agricola; 

                    -Cresterea sigurantei nationale; 

 Durata : 2020 -2030                                                              Valoare estimată :  6 000 000 € 

Responsabilitati:                                                                      Posibile surse de finantare : 

- Consiliul Local Morteni;                                                               - Programul Naţional de Dezvoltare Rurală 2020 – 2030; 

- Consiliul Judeţean Dambovita;                                                   - Programul Operaţional Infrastructură Mare 2020 – 2030; 

- Poliţia Rutieră;                                                                                - Bugetul local al comunei Morteni(co-finantare) 

- CNADNR (Compania Naţională de Autostrăzi şi                  - Fonduri Europene (UE). 

  Drumuri Naţionale din România).   
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Masura 1.2. Modernizarea şi extinderea infrastructurii reţelei de canalizare 

 

Proiecte:     - Extinderea retelei curente de canalizare la nivelul localitatii; 
                       - Infiintarea statiei de epurare – Morteni; 
                       - Asigurarea intretinerii permanente a statiei  de epurare; 
                       - Dezvoltarea de parteneriate in vederea atingerii  obiectului  investitional; 
 

 
 Obiective:                                                                                             Tinte cheie: 
                      -Cresterea lungimii retelei                                       - Extinderea retelei de canalizare  la nivelul intregii  

                        locale de distributie;                                                   comune;                            

                     - Creşterea  calitatii vietii ; 

 

 Durata : 2020 -2027                                                                Valoare estimată :  2,5 – 3 000 000 € 

 

Responsabilitati:                                                                          Posibile surse de finantare : 

- Consiliul Local Morteni;                                                                    - Programul Naţional de Dezvoltare Rurală 2020 – 2030; 

- Consiliul Judeţean Dambovita;                                                        - Programul Operaţional Infrastructură Mare 2020 – 2030 

- CNADNR (Compania Naţională de Autostrăzi şi Drumuri      - Bugetul local al comunei Morteni(co-finantare).                                                                  

  Naţionale din România).                                                                    - Fonduri Europene (UE)                                               
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Masura 2.1. Sprijinirea activităţilor culturale şi dotarea corespunzătoare a instituţiilor locale 

 

Proiecte:     - Organizarea de evenimente culturale cu participarea publicului larg; 
                       - Modernizarea, sistematizarea si dotarea caminelor culturale din comuna Morteni; 
                       -Dotarea gradinitelor din comuna si a salii de sport, din cadrul scolii gimnaziale Morteni; 
 

 
Obiective:                                                                                   Tinte cheie: 
                      -Conservarea patrimoniului                           - Creşterea cu minim 15% a numărului de evenimente culturale 

                        local;                                                                      sportive, anuale, organizate la nivel local; 

                     - Creşterea notorietăţii comunei Morteni  

                        la nivel regional. 

 Durata : 2020 -2025                                                              Valoare estimată :  80 000 € 

 

Responsabilitati:                                                                      Posibile surse de finantare : 

- Consiliul Local Morteni;                                                                - Programul Naţional de Dezvoltare Rurală 2021 – 2030; 

- Consiliul Judeţean Dambovita;                                                    - Programul Operaţional Regional 2021 – 2030; 

- Institutii culturale;                                                                          - Ministerul Tineretului si Sportului(MTS) 

- Ministerul Culturii;                                                                         - Fonduri Europene (UE) 
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Alte măsuri / proiecte propuse de Consiliul Local Morteni in perioada 2021 -2027  

 

Proiecte:    - Retea de gaz (realizarea retelei de gazificare a comunei Morteni);  
                      - Dotarea pentru interventii de urgenta (asigurarea unei baze tehnico-materiale pentru interventii in caz  
                        de urgenta(achizitie autospeciala PSI si camion 8x4 echipat pentru deszapezire);  
                      - Reabilitarea trotuarelor existente şi amenajarea de trotuare şi alei pietonale acolo unde nu există;  
                      - Centre de agrement pentru copii(amenajarea si dotarea unor centre de jaoaca si recreere pentru copii la 
                         nivelul comunei Morteni;                     
                      - Lucrari de regularizare, consolidare, decolmatare a albiei paraurilor si  consolidarea malurilor acestora;  
                      - Construirea unui complex turistic  si de agrement in comuna Morteni;  
                      - Realizare dispensar si farmacie veterinara in comuna Morteni. 

                      - Modernizarea drumurilor de exploatatie agricola 

Obiective:                                                                                   Tinte cheie: 

                    -Dezvoltarea in ansamblu a calitatii               -Dezvoltarea generala a infrastructurii din comuna, in perioada 

                      vietii locuitorilor comunei;                               2021-2030; 

 Durata : 2021 -2027                                                              Valoare estimata :  7 500 000 € 

Responsabilitati:                                                                      Posibile surse de finantare : 

- Consiliul Local Morteni;                                                               - Programul Naţional de Dezvoltare Rurală 2020 – 2030; 

- Consiliul Judeţean Dambovita;                                                   - Programul Operaţional Infrastructură Mare 2020 – 2030; 

- Ministerul Dezvoltarii(MLPDA);                                                - Bugetul local al comunei Morteni(co-finantare) 

- CNADNR (Compania Naţională de Autostrăzi şi                   - Fonduri Europene (UE). 

  Drumuri Naţionale din România). 



Strategia de dezvoltare locală 2021 – 2030 
Comuna MORTENI,  Judeţul Dâmboviţa 

 

Page | 132  
 

                                              

Implementare și monitorizare 
 

Implementarea Strategiei de dezvoltare locală a comunei Morteni are în vedere atingerea principalelor obiective 

stabilite în etapa de elaborare, prin intermediul unui proces complex de transformare a resurselor materiale, 

financiare sau umane disponibile în rezultate calitative și cantitative.  

Monitorizarea implementării Strategiei de dezvoltare a comunei Morteni are drep scop atât aprecierea gradului de 

realizare al activităţilor propuse de document, şi este un proces continuu de colectare a informaţiilor relevante 

despre modul de implementare a strategiei.  

Demersul de implementare a direcțiilor de dezvoltare propuse şi derularea acţiunilor propriu-zise destinate 

realizării acestora, este lansat în momentul adoptării Strategiei de dezvoltare locală de către Consiliul Local. Ulterior 

acestei etape, autoritățile publice locale vor coordona elaborarea planurilor de acţiuni trimestriale şi anuale privind 

realizarea strategiei, în conformitate cu planul strategic de acțiuni.  

Acest proces fructifică eforturile colaborative ale administrației publice locale, societății civile, agenților economici, 

actorilor externi, în realizarea tuturor acțiunilor.  

În continuare se va realiza o prioritizare a proiectelor, și anume selectarea celor de interes major. Pentru fiecare 

proiect se vor descrie activitățile necesare, responsabilii și perioada de desfăşurare, ulterior fiind identificate şi 

asigurate sursele de finanțare a proiectelor propuse spre implementare. 

Având în vedere că autoritățile publice locale ale comunei Morteni nu dețin suficiente resurse financiare pentru a 

susține finanțarea tuturor proiectelor propuse, va fi necesară o mobilizare în vederea atragerii de resurse 

suplimentare, precum accesarea unor finanțări nerambursabile, care să asigure resursele materiale necesare 

implementării strategiei.  
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De asemenea, în vederea implementării Strategiei de dezvoltare locală a comunei Morteni se impune stabilirea unei 

structuri organizatorice apte să coordoneze implementarea planului strategic, să colaboreze și să negocieze cu 

ceilalți actori implicați. De aceea, constituirea unei astfel de echipe constituie o prioritate în cadrul procesului de 

implementare.  
 

Aceasta trebuie să contribuie la:  

o efectuarea de rapoarte cu privire la stadiul în care se află procesul de implementare faţă de obiectivele stabilite 

în cadrul strategiei;  

o revizuirea și adaptarea planurilor de acțiune strategică; 

o reformularea obiectivelor (dacă se impune);  

o revizuirea termenelor de implementare în funcție de ajustările sau evenimentele neprevăzute apărute pe 

parcurs;  

o comunicarea permanentă a evoluției procesului de implementare autorităților publice locale și părților 

interesate.  

Pe de altă parte, finalizarea procesului strategic de dezvoltare al comunei Morteni implică necesitatea unui proces 

coerent de monitorizare a implementării proiectelor propuse, activitate ce trebuie să constituie un efort permanent 

de-a lungul implementării strategiei.  

Fără îndoială, în urma activităților de monitorizare vor fi identificate probleme sau necesități de redresare sau 

adaptare în anumite privințe a direcțiilor strategice, care trebuie semnalate de către factorii de decizie competenți în 

monitorizarea întregului proces.  

Raportarea implementării strategiei se va efectua prin elaborarea și prezentarea de către responsabilii de 

implementare a rapoartelor de monitorizare. Acestea vor fi prezentate Consiliului Local şi Primarului comunei.  
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Nu în ultimul rând, se va stabili pentru fiecare direcţie planificată anumiţi indicatori de implementare care vor fi 

monitorizaţi.  

În baza informațiilor furnizate de aceştia, responsabilii de implementare vor putea stabili nivelul de implementare a 

acțiunilor și gradul de realizare/atingere a obiectivelor fixate. Aceşti indicatori pot fi de natură economică, politică 

sau socială şi se pot enunţa sub această formă:  

o cifra de afaceri totală;  

o densitatea IMM-urilor;  

o creşterea/descreşterea locurilor de muncă;  

o rata şomajului;  

o ritmul de creştere/descreştere a numărului mediu de salariați;  

o sporirea/reducerea producţiei agricole;  

o sporirea/reducerea producţiei silvice;  

o gradul de conectare la rețeaua de alimentare cu apă și canalizare menajeră;  

o gradul de acces la rețeaua de alimentare cu apă și canalizare menajeră;  

o lungimea drumurilor asfaltate, a pistelor de biciclişti şi a trotuarelor;  

o lungimea și gradul de conectare la rețeaua de distibuție a gazului metan;  

o gradul de modernizare/echipare a unităților de învățământ;  

o numărul echipamentelor IT din cadrul unităților de învățământ;  

o numărul unităţilor de învăţământ reabilitate/modernizate;  

o rata de abandon şcolar;  

o numărul unităților medicale;  

o numărul cadrelor medicale raportat la populația comunei;  
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o creşterea/descreşterea numărului beneficiarilor de ajutor social;  

o gradul de colectare selectivă a deşeurilor;  

o calitatea factorilor de mediu;  

o numărul centrelor de agrement şi a spaţiilor de recreere 

 

 

Pentru realizarea acestui proiect de importanta strategica, ce va constitui baza urmatorului exercitiu financiar,  2021 

-2027, la nivel local, regional cat si european, si-au adus aportul: 

 Primarul comunei Morteni, dl. Olteanu Lalu Ionel; 

 Echipa primarului, care include aparatul administrativ si consilierii locali; 

 Cetatenii comunei, care si-au manifestat interesul pentru stabilirea proiectelor prioritare la nivel local; 

 Specialistii Atent Consult Bucuresti, care au elaborat prezentul document programatic. 

 


